
Sántháné Antal Sára 

NAGY-BUDAPEST KÉRDÉSÉNEK 
IRODALMA 1893-2001 

Bibliográfiám az 1950-ben létrejött Nagy-Budapest kialakításának korabeli, illetve a 
témát történetileg feldolgozó irodalomból, valamint az 1950-2000 közötti városkör­
nyék (agglomeráció) és a főváros kapcsolatára vonatkozó művekből ad válogatást. A 
könyvek, résztanulmányok, kéziratok (utóbbiak a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár, 
Budapest Gyűjtemény állományában) mellett igyekeztem számba venni a folyóira­
tokban, várospolitikai szaklapokban megjelent fontosabb írásokat is. A napi- és heti­
lapok, valamint a helyi sajtóban (városkörnyéki települések lapjai) megjelent közle­
mények terjedelmi okokból nem szerepelnek összeállításomban, a téma iránt rész­
letesebben érdeklődők azonban további gazdag anyagot találnak a Budapest Gyűjte­
mény nyomtatott, kéziratos bibliográfiáiban, továbbá számítógépes adatbázisaiban. 
A Nagy-Budapest létrejöttét megelőző törvények, rendeletek anyagát a Fővárosi 
Közlöny feltárásán túl kiegészítettem a Fővárosi Levéltár forráskiadványaiban kö­
zölt szűkebb publicitású (részben levéltári) anyagokkal. 

Mivel a bibliográfia tételei nehezen sorolhatók be egy-egy témakörbe, az írások 
megjelenési idejét választottam rendező elvnek. A törvényeket és törvény-előkészí­
tési anyagokat az időrendi logikának megfelelően a kiadás tárgyévénél, nem a nyom­
tatás (megjelentetés) idejénél szerepeltettem. A tájékozódást a szerzői nevek és a 
főbb témakörök mutatója segíti. 

357 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

1. BLANA Szilárd: Budapest fő- és székváros 
világvárossá tételének eszközei és módjai­
ról: tanulmány közegészségügyi és szocio­
lógiai szempontból. Bp.: Pallas, 1893. 46 p. 

2. KLETZ Gábor: Budapest és környéke telepe-
dési fejlődésének áttekintése. Sopron: S.n., 
[1902]. 58 p. (Klny. Soproni Loehne-féle In­
tézet 1901/2. évi értesítőjének programérte­
kezése) 

3. PALÓCZY Antal: Budapest új kerületi be­
osztása. = Budapesti Építészeti Szemle 1902. 
117-123. Nagy-Budapestterve 19 kerülettel. 

4. KENÉZ Béla: A városok fejlődése és jelen­
tősége. Bp.: Politzer, 1905. 132 p. 

5. Budapest székesfőváros törvényhatósági bi­
zottságának 1906. évi június 19-én ... tartott 
rendkívüli közgyűlése [Bárczy István város­
fejlesztési elképzelései]. = Fővárosi Köz­
löny 50. 1906. 1014-1016. 

6. FORBÁTH Imre: A lakáskérdés és Budapest 
jövője : megjegyzések a székesfőváros köz­
ségi politikájához. Bp.: Grill, 1906. 141 p. 

7. NAGY Ferenc: Az új városi törvény. Bp.: 
Pallas, 1907.52 p. 

8. PALÓCZY Antal: Nagy-Budapest. - Építő 
Ipar 1907. 11-12. 

9. BÁRCZY István- HARRER Ferenc: Tanul­
mány a szomszédos községeknek Budapest­
hez való kapcsolásáról. Bp.: Bp. Székesfőv. 
Háziny., 1908. 22 p., 45. 1 térk. 38 t. 

10. HARRER Ferenc: Nagy-Budapest. = Városi 
Szemlél. 1908. 1.23-37. 

11. Budapest környéke. = Városatyák Lapja 
1910. 5. 8-9. 

12. BÁRCZY István, [et al.]: A negyvenéves 
Budapest : értekezések a városi közigazga­

tás köréből. Bp.: Székesfőv. Háziny., 1913. 
646 p. (Városi szemle jubiláris száma) Uo. 
PIKLER J. Gyula: A népesség. 33-144. p.; 
MÁRHER Aladár: A szervezet. 145-231. p. 
A közigazgatásról.; PÁSZTOR Mihály: A 
közlekedés. 438-483. p. 

13. PIKLER J. Gyula: Budapest és Nagy-Buda­
pest népessége 1913-ban. = Városi Szemle 
6. 1913. 172-173. 

14. STANCZ Ernő: Budapest lakossága lete­
lepülésének földrajz-történeti kialakulása. 
Rákospalota: Vörösmarty Ny., 1913. 44 p. 
(Értekezések az emberi földrajz köréből ; 6.) 

15. FERENCZI Imre: A munkanélküliek első 
összeírása Budapesten és 24 szomszédos 
községben 1-2. r. = Városi Szemle 7. 1914. 
383-451,593-704. 

16. RÓKUS Ferenc: Budapest és Grossberlin 
példája. = Pénzvilág 1916. 516-518. 

17. SZILÁGYI Hugó: Budapest újkora 
1906-1916. Bp.: Pénzvilág, 1916. 242 p. 

18. SZTRÓKAY István: Nagy-Budapest közle­
kedési problémái. Bp., 1921. 12 p. (Klny. 
Magyar Mérnök- és Építész-Egylet Közlö­
nye 1921. 27-28. sz.) 

19. Budapest félévszázados fejlődése 1873— 
1923. Bp.: Székesfőv. Stat. Hiv., 1925. 200 
p., 4 t. Budapest székesfőváros statisztikai 
közleményei; 53.). Uo. THIRRING Gusz­
táv: Népesedés. 19-93. p. 

20. THIRRING Lajos: Budapest befolyása a 
környék népesedésére. = Magyar Statiszti­
kai Szemle 4. 1926. 3. 119-143. 

21. PFEIFFER Miklós: Adatok a székesfőváros 
és környéke népmozgalmához. = Magyar 
Statisztikai Szemle 5. 1927. 9. 831-844. 

352 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

22. [PIROVITS Aladár]: Uj-Budapest. = Városi 
Szemle 13. 1927. 1111-1115. 

23. SZILÁGYI Sándor: Nagy-Budapest. Bp.: 
Orsz. Közműv. Tan., 1927. 320 p. Uo. 
ILLYEFALVYI. Lajos: A főváros népessé­
ge. 14-26. p.; BICSKEI Jenő: A főváros 
környéki vasúthálózatról. 267-276. p. 

24. THIRRING Lajos: Budapest távolabbi kör­
nyékének népesedése. = Magyar Statisztikai 
Szemle 5. 1927. 12. 1099-1126. 

25. VÁZSONYI Vilmos: Nagy-Budapest. In: 
CSERGŐ Hugó-BALASSA József: 
Vázsonyi Vilmos beszédei és írásai. Bp.: 
Légrádi, 1927. 376-380. p. 

26. PIROVITS Aladár: Pestújváros néven új vá­
ros alakul ki. = Városi Szemle 14.1928. 337. 

27. MÁD AI Lajos: Városaink fejlődési körzeté­
be eső községi, közigazgatási területek hoz­
zácsatolásának törvényes rendezése. = 
Városi Szemle 15. 1929. 1. 1-48. 

28. WOLFF Károly: Képviselőházi felszólalása 
1929. június 5-én a fővárosi piacnak mint az 
jpari és mezőgazdasági termelés legna­
gyobb belső felvevő piacának szerepéről. = 
Képviselőházi Napló 1929-1939. XI. 1941. 
383-384. p. 

29. A Budapest székesfőváros közigazgatásá­
nak reformjáról szóló 1930. évi XVIII. tör­
vénycikk Budapest székesfőváros közigaz­
gatásáról. = Budapest jogszabályai 1930. 8. 
73-228. A főváros határának módosítása 
Csepel, Budakeszi és a főváros között 
74-75. p. 

30. PADÁNYI Gulyás Jenő: Budapest város­
rendezése. = Magyar Szemle 10. 1930. 3. 
284-289. 

31. PIROVITS Aladár: Pestkörnyék közigazga­
tási rendezése és Nagy-Budapest. = Városok 
LapjalS. 1930. 16-17.289-291. 

32. PRESZLY Elemér: A „pestkörnyéki váro­
sok". = Városok Lapja 25. 1930. 1-2. 15. 

33. BICSKEI Jenő: A Budapesti Helyiérdekű 
Vasutak és a székesfőváros. = Városi Szemle 
17. 1931. 1.70-101. 

34. KEMÉNY Ignác: Nagy-Budapest megte­
remtésének közlekedési feltételei. = Magyar 
Posta és Közlekedés 1931. okt. 15. 

35. PIROVITS Aladár: Városaink népsűrűsége 
és terjeszkedési törekvései. = Városok Lapja 
26. 1931. 19-20.282. 

36. PIROVITS Aladár: Városaink terjeszkedési 
törekvései körül észlelhető téves irányzatok. 
= Városok Lapjaié. 1931.15-16.241-242. 
Szeged, Győr és Budapest. 

37. RUISZ Rezső: A pestkörnyéki városok fej­
lődése. 1-3. r. = Városok Lapja 26. 1931. 
17-18, 19-20, 23. 257-260, 280-282, 
326-328. 

38. RUISZ Rezső: Városaink terjeszkedése. = 
Városok Lapja 26. 1931. 17-18. 261-262. 
Hozzászólás Pirovits Aladár cikkéhez. 

39. THIRRING Lajos: Fővárosunknak és kör­
nyékének újabb fejlődése. = Magyar Statisz­
tikai Szemle 9. 1931. 3. 240-261. 

40. ZELOVICH Kornél: Nagyvárosok közleke­
dése. 1-2. r. = Városi Szemle 17. 1931. 
216-307,341-441. 

41. PRESZLY [Elemér] főispán javaslatai Pest­
környék rendezésére. = Városok Lapja 27. 
1932.22.344. 

353 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

42. Termékeny vita Harrer Ferenc városfejlesz­
tési programja körül. = Városfejlesztés 
1932.9.7. 

43. BODOR Antal: A városbanlakás hátrányai­
nak leküzdése és a kitelepülés kérdése. = 
Városi Szemle 18. 1932. 4. 518-557. 

44. HARRER Ferenc.... elnöki előterjesztése vá­
rosfejlesztési programm készítése ügyében 
az e végből a közgyűlés által kiküldött bizott­
ság számára. Bp.: Házi ny., 1932. 48 p. 

45. KEMÉNY Ignác: A fővárosi gyorsvasút kér­
dése. = Városi Szemle 18. 1932. 653-681. 

46. LEGEZA Pál: Budapest és a környékbeli 
helységek egységes fejlesztési politikája. • 
Városfejlesztés 3. 1932. 11. 1-2. 

47. MÁTÉ Imre: Budapest környékének köz­
igazgatási rendezése és a nagyvárosi kérdés. 
Homok: [Szerző K.], 1932. 109 p. 1 t. 

48. PADÁNYI Gulyás Jenő: Ismét Budapest 
városrendezése : Harrer Ferenc előterjeszté­
se Budapest városszabályozási programmja 
tárgyában. = Magyar Szemle 16. 1932. 3. 
274-279. 

49. PIROVITS Aladár: Budapest városfejlesz­
tési programja [Hozzászólás Harrer Ferenc 
programjához]. = Vállalkozók Lapja 53. 
1932. 75-76. 4. 

50. PIROVITS Aladár: Új elmélet a nagyváros­
környéki néptömörülések (agglomerációk) 
problémájáról. 1-5. r. = Városkultúra 5. 
1932. 13-14, 15-16, 17, 18, 19. számok; 
18-21,18-20,19-20,16-18,14-16. Válasz 
Laky Dezső: Bp. székesfőv. népességének 
fejlődése 1910-1920. c. művére. 

51. PRESZLY Elemér: Budapest környékének 
közigazgatása. In: MÁRTONFFY Károly 
szerk. Fejezetek a közjog és közigazgatási 
jog köréből. Bp.: Pallas, 1932. p. 150-156. 

52. RUISZ Rezső: Budapest hatása a környék 
településeire (települési és menetrendi vizs­
gálatok). = A Közlekedés 4. 1932. 3. 30-32. 

53. RUISZ Rezső: Közlekedési adottságok Bu­
dapest agglomerációjának kialakulásában. 
Bp.: [S. n.], 1932. 32 p. (Klny. Vasúti és 
Közlek. közi. 1932. 69. 71. sz.) 

54. THIRRING Lajos: A törvényhatóságok és 
országrészek népszaporodási, népsűrüségi 
és tömörülési viszonyai. = Magyar Statiszti­
kai Szemle 10. 1932. 1. 1-16. 

55. VÁRHIDY Lajos: Budapest környékének 
közigazgatási rendezése és a nagyvárosi 
kérdés. = Városok Lapja 27. 1932. 24. 367. 

56. A Budapestkörnyéki városok jövője. = Vál­
lalkozók Lapja 54. 1933. 5-6. 3. Diószeghi 
János előadásáról. Ld. még Városfejlesztés 
4.1933. 1.2-3. 

57. HARRER Ferenc: Budapest városfejlesztési 
programmja. = Városi Szemle 19. 1933. 1. 
1-60. 

58. MÓRICZ Miklós: Budapest, Magyarország 
és a nemzet. = Városi Szemle 19. 1933. 2. 
219-246. Nagy-Budapest területéről, népes­
ségéről is. 

59. PIROVITS Aladár: Észrevételeim a „Buda­
pest nagysága" című tanulmányra. = Váro­
sok Lapja 28. 1933. 3-4. 37. 

60. RUISZ Rezső: Adalékok a budapesti közúti 
vasutak tarifareformjához. 1-2. r = Városi 
Szemle 19. 1933. 4. 485-545, 5. 649-706. 

61. RUISZ Rezső: Közlekedés és település köl­
csönhatása Budapesten. = Városi Szemle 19. 
1933.2. 161-218. 

62. WITTENBARTH Győző: Budapest nagy­
vasúti pályaudvarainak végleges elhelyezé­
se. = Városi Szemle 19. 1933. 3. 320-374. 

354 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

63. BIERBAUER Virgil: Budapest külterjes nö­
vekedése és a főváros szanálása. = Vállalko­
zók Lapja 55. 1934. 91-92. 3. 

64. BODOR Antal: Budapest hatása a környék­
beli földárak és művelési ágak alakulására. 
Bp.: Székesfőv. Stat. Hiv., 1934. 84 p. (Sta­
tisztikai közlemények ; 64/4.) Ua. Városi 
szemle 1934. 815-896. p. 

65. ELISCHER Pál-HAAG Rezsö-MÜNNICH 
Aladár: Budapest szabályozása a közúti for­
galom szempontjából. Bp.: M. Touring Club, 
1934. 48 p. 1 t. 

66. MOZOLOVSZKY Sándor: Nagy-Budapest 
népességének foglalkozási megoszlása 
1930-ban és az ingaszerű vándormozgalom. 
Bp.: Székesfőv. Háziny., 1934. 31 p. (Sta­
tisztikai közlemények; 72/4.) 

67. SZIGETI Gyula: Nagy-Budapest terve pénz­
ügyi vonatkozásban az érdekelt városok és 
községek háztartási előirányzatai alapján. 
Bp.: Székesfőv. Háziny., 1934.55 p. (Statisz­
tikai közlemények ; 70/4.) 

68. ZELOVICH Kornél: Budapest közlekedése 
1928-1932. Bp.: Székesfőv. Stat. Hiv., 1934. 
114 p. 101. (Statisztikai közlemények; 67/2.) 

69. Budapest fejlesztése. = Vállalkozók Lapja 
56. 1935. 7-8. 3. Wellisch Andor terve. 

70. Magyar Közgazdasági Társaság. Felolvasó 
ülések. Hozzászólások Ruisz Rezső „Telepí­
tési politika és közteheralakulás Budapesten" 
c. előadásához. = Közgazdasági Szemle 59. 
1935. 262-264. Harrer Ferenc, Scheuer Ró­
bert és mások hozzászólásai. Lásd 85. tétel. 

71. A városfejlesztési különbizottság ülése 1935. 
október 22-én [Harrer Ferenc elnökletével]. 
= Fővárosi Közlöny 61. 1935. 1766-1778. 

72. BOCCONADI Szabó Imre: Le kell dönteni 
a Pestkörnyék és a főváros között levő kínai 
falat. = Fővárosi Újság 1935. 6. 1. 

73. EGYED István: A székesfőváros környéké­
nek közigazgatása. = E. I.: Budapest önkor­
mányzata. Bp.: Székesfőv. Háziny., 1935. 
81-88. p. (Statisztikai közlemények ; 78/3.) 

74. HARRER Ferenc: Budapest városfejlesz­
tésének új irányelveiről. = Vállalkozók Lap­
ja 56. 1935. 99-100. 3. [Előadás] 

75. MAJOR Róbert: Budapest külterjes telepü­
lésének kérdéséhez. = Közgazdasági Szemle 
59. 1935. 776-788. 

76. PIROVITS Aladár: Budapest közigazgatási 
és demológiai határvonala. = Közlekedésfej­
lesztés 10. 1935.8. 165. 

77. PIROVITS Aladár: Megoldhatók-e és mi­
ként Pestkörnyék problémái? = Vállalkozók 
Lapja 56. 1935. 49-50. 3. 

78. PIROVITS Aladár: Megvalósul-e valami­
kor Nagy-Budapest? = Fővárosi Újság 6. 
1935. aug. 6. 8. 

79. PIROVITS Aladár: „Nagy Budapest" fan­
tomja a főváros költségvetésének közgyűlési 
tárgyalásán. = Vállalkozók Lapja 56. 1935. 
91-92. 4. 

80. PIROVITS Aladár: Nagyszeged - Kisdeb-
recen. = Városkultúra 8. 1935. 6-9. 

81. PIROVITS Aladár: Pestkörnyék a statiszti­
kában. =Közlekedésfejlesztés 10.1935.2. 14. 

82. PIROVITS Aladár: Pestkörnyék és Párizs­
környék városai : várospolitikai tanulmány. 
= Városkultúra 8. 1935. 187-190. 

83. PIROVITS Aladár: A statisztikai Nagy-Bu­
dapest : válasz a statisztikának. = Közleke­
désfejlesztés 10. 1935. 10. 16. 

355 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

84. PIROVITS Aladár: Telepítési politika és vá­
rosfejlesztés. = Városkultúra 8. 1935. máj. 
31.51-52. 

85. RUISZ Rezső: Budapest telepítési és közle­
kedési politikájának befolyása a köztehervi­
selés mérvére. = Közgazdasági Szemle 59. 
1935.3^1.169-190. 

86. RUISZ Rezső: A Budapesttel szomszédos 
községek út- és közlekedési viszonyai. Bp.: 
Székesfőv. Stat. Hiv., 1935. 71 p. (Statiszti­
kai közlemények; 77/1.) 

87. THIRRING Gusztáv: A szomszédos közsé­
gekbe való kitelepülés. In: T. G.: Budapest 
főváros demográfiai és társadalmi tagozódá­
sa az utolsó 50 évben. Bp.: Székesfőv. Stat. 
Hiv., 1935. 1. köt. 169-171. p. (Statisztikai 
közlemények; 70/1.) 

88. THIRRING Lajos: Miért szerepel a Pestkör­
nyék a statisztikában. = Közlekedésfejlesztés 
10. 1935. 3. 6. 

89. THIRRING Lajos: Nagy-Budapest népessé­
ge. Bp.: Székesfőv. Stat. Hiv., 1935. 112 p. 
(Statisztikai közlemények; 78/1.) 

90. ASZTALOS József: Nagy-Budapest közok­
tatásügye. Bp.: Székesfőv. Háziny., 1936. 
120 p. (Statisztikai közlemények; 81/1.) 

91. BERZENCZEY Domokos: Budapest kör­
nyékének közigazgatási rendezése. = Város­
kultúra 1936. márc. 31.48-51. Egyed István 
előadásához. 

92. BERZENCZEY Domokos: Válasz Pirovits 
Aladár kollégámnak. - Városkultúra 1936. 
febr. 29. 136-137. 

93. EGYED István: Budapest környékének köz­
igazgatási rendezése. Bp.: Stadium ny., 
1936. 18 p. (Az Országos Nemzeti Klub ki­
adványai; 2.) 

94. EGYED István: Nagy-Budapest. = Magyar 
Szemle 26. 1936. 4. 341-348. 

95. MELLY József: Nagy-Budapest közegész­
ségügyi vonatkozásban. Bp.: Székesfőv. 
Háziny., 1936.158 p., 271. (Statisztikai köz­
lemények; 79/2.) 

96. Nagyszabású tervek Nagy-Budapest meg­
valósítására. = Magyar Közgazdaság 1936. 
2. 9. A Fővárosi Közmunkák Tanácsa. 

97. PIROVITS Aladár: Budapest és környéke : 
küzdelmes harc a közigazgatási jog és a mo­
dern városrendezési technika között. = Vá­
roskultúra 9. 1936. febr. 29. 120-122, 
135-136. 

98. PIROVITS Aladár: A Pestkörnyék-Nagy­
budapest probléma: viszontválaszom 
Berzenczey kartársam válaszára, = Város­
kultúra 9. 1936. 177-178. 

99. PIROVITS Aladár: Vámháború Pest kör­
nyék és Budapest között. = Új Budapest 
1936.42.4. 

100. PIROVITS Aladár: Városaink kiterjedése 
Nagy-Budapest szemszögéből. = Városok 
Lapja 31. 1936. 101-102. 

101. PIS SZER János: Budapest és környéke né­
pességszaporulata. = Városok Lapja 31. 
1936. 523-526. 

102. SURÁNYI-UNGER Tivadar: Budapest sze­
repe Magyarország gazdasági életében 
1925-1934. Bp.: Székesfőv. Stat. Hiv., 1936. 
364, 458 p. (Statisztikai közlemények; 
83/3^1.) 

103. WILDNER Ödön: Budapest nagyvárossá 
fejlődésének tényezői. = Városok Lapja 31. 
1936. 192-195,232-235. 

104. A Budapest székesfőváros közigazgatásáról 
szóló 1930. XVIII. törvénycikk újabb kiegé-

356 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

szítése és módosítása: Az 1937. évi III. tör­
vénycikk: a magy. kir. belügyminiszter 
328/1937. rendelete. = Budapest jogszabá­
lyai 1937. 5. 33-36. Budaörs és a főváros 
határának módosítása. 

105. A városrendezésről és az építésügyről szóló 
1937. évi VI. törvénycikk. = Budapest jog­
szabályai 1937. 5. 37-64. Ld. még Corpus 
Juris Hungarici : Magyar Törvénytár. 1937. 
évi törvénycikkek. Bp.: Jogi és Államigazg. 
Könyv és Folyóirat K., 1938. 74-99. p.; 
MÁRTONFFY Károly, szerk. Városfejlesz­
tés, városrendezés, városépítés : az V. köz­
igazgatási továbbképző tanfolyam előadásai. 
(A korszerű közszolgálat útja; 11.) Bp. : Álla­
mi ny., 1940. 679-680. p. 

106. Lakbérek alakulása Budapesten és környé­
kén. = Városi Szemle 23. 1937. 2. 284-286. 

107. BESSENYEI Zénó: A Közmunkatanács új 
feladatai. = Fővárosi Újság 8.1937. dec. 22. 
22. 

108. HELLE László: Pestkörnyéke. = Városok 
Lapja 1937. 37. 128-130. 

109. PAP Ferenc: Budapest vize és a környék. = 
Új Budapest 1937. 11-12. 4. 

110. RUISZ Rezső: Séták nagy Budapesten. = 
Budapesti Napló 1937. 516-526. 

111. SULYOK Dezső: Hozzászólás a fővárosi 
vám problémájához. = Magyar Kereskede­
lem és Pénzügy 1937. 80. 7. 

112. SZABÓ Dezső: Budapest környéke. In: SZ. 
D. : Az egész látóhatár : tanulmányok. 1. köt. 
Bp. M. Élet Kiad. 1939.410-416. p. Eredeti­
leg Városmajor 1937. november 15. Újra­
közlés: SIPOS András-DONÁTH Péter , 
szerk. „A nagy válságtól a rendszerváltásig": 
Szöveggyűjtemény Budapest történetének 
tanulmányozásához. 2. köt. 1930-1990. Bp., 
2000. 24-28. p. 

113. Budapest székesfőváros környékének meg­
állapításáról kiadott 33/1938. B. M. sz. ren­
delet. In: MÁRTONFFY Károly, szerk. 
Városfejlesztés, városrendezés, városépítés: 
az V. közigazgatási továbbképző tanfolyam 
előadásai. 11. köt. Bp.: Állami ny., 1940. 
714 p. (A korszerű közszolgálat útja: 11.) 
Kelt 1938. jan. 20. 

114. BESSENYEI Zénó: Nagy-Budapest : a mai 
magyar város. In: MÁRTONFFY Károly, 
szerk. A mai magyar város. Az 1938. 
évi közigazgatási továbbképző tanfolyam 
előadásai (A korszerű közszolgálat útjai 8.). 
Bp.: Állami ny., 1938. 405-418. p. 

115. BÚZÁS Sándor: Javaslatok Nagy-Budapest 
közlekedésének megjavítására. = Közleke­
dés 10. 1938. 9, 10, 12. 164, 183,197. 

116. HARRER Ferenc: A városrendezési és épí­
tésügyi törvény. = Városi Szemle 24. 1938. 
641-667. 

117. KAFFKA Péter: Környékrendezés. = Ma­
gyar Szemle 1938. 32. 61-68. Párizs és Bp. 

118. MAGYARY Zoltán: Nagy-Budapest. = Köz-
igazgatás-Tudomány 1. 1938. 161-164. 

119. MEDRICZKY Andor: Budapest naggyá fej­
lődésének egyik legfontosabb alapja, közle­
kedési adottságai. = Városi Szemle 24.1938. 
2. 143-148. 

120. MELLY József: Nagy-Budapest egészség­
ügye. - Búvár 1938. 109-112. 

121. MOZOLOVSZKY Sándor: Nagy-Budapest 
lakóházai. = Városi Szemle 24. 1938. 1. 
59-78. 

122. NÁSZAY Miklós, R: Nagy-Budapest és a 
városfejlesztés kérdései. = Vállalkozók Lap­
ja 59. 1938.45.4. 

357 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

123. PROPPER Sándor felszólalása a városrende­
zési törvényjavaslat országgyűlési tárgyalá­
sán a Fővárosi Közmunkák Tanácsa tevé­
kenységéről és hatáskörének kiterjesztéséről 
valamint a peremvárosok fejlődését gátló 
okokról 1938. február 5. = Képviselőházi 
napló 1935-1940. 178-186. p. Újraközlés: 
SZEKERES József, szerk. Források Buda­
pest történetéhez 1919-1945. Bp.: BFL, 
1973. 416-422. p. (Források Budapest múlt­
jából; 3). 

124. BICSKEI Jenő: A fővároskörnyéki vasúthá­
lózat fejlesztése. = Városok Lapja 34. 1939. 
22.431^135. 

125. HEGEDŰS Lóránt: Budapest adórendszer­
ének kifejlődése és jövője. Bp.: Székesfőv. 
Stat. Hiv., 1939. 229 p. (Statisztikai közle­
mények ; 89/3). Nagy-Bp. 181-211. p. 

126. HELLE László: Pestkörnyéke rendezése. = 
Vállalkozók Lapja 60. 1939. 20. 3. 

127. MÜNNICH Aladár: Nagybudapest legköze­
lebbi városfejlesztési feladatai. = Vállalko­
zók Lapja 60. 1939. 17.4. 

128. MÜNNICH Aladár: Pestkörnyék céltudatos 
fejlesztésére nem a mérnökségnek, hanem a 
köznek van szüksége. = Vállalkozók Lapja 
60. 1939. 5. 3. 

129. SULYOK Zoltán: Nagy-Budapest mező­
gazdasága. In: Községi mezőgazdasági kö­
zépiskolai értesítő. [S. 1.]: [S. n.], 1939. 
3-1 l .p. 

130. SZAKASITS György: Budapest környéké­
nek közigazgatási rendezése és ennek várha­
tó szociális hatása. Bp.: Világosság ny., 
1939.75, [3] p. A főváros környéki települé­
sek kialakulása, helyzete. 

131. SZÉL Tivadar: Nagy-Budapest népmozgal­
ma. Bp.: Székesfőv. Háziny., 1939. 98 p. 
(Statisztikai közlemények; 91/2.) 

132. SZIGETI Gyula: A részvénytársaságok a 
Nagy-Budapest területén fekvő budapest­
környéki városokban és községekben. = Vá­
rosi Szemle 25. 1939. 2. 321-341. 

133. Budapest városfejlesztési programmja. Az 
1937. évi VI. t. c. alapján készítendő város­
fejlesztési terv. A törvényhatósági közgyű­
lés által alakított különbizottság jelentése. 
Bp.: Székesfőv. Háziny., 1940. 149 p. 91. 

134. Nagy-budapesti nagyvasúti pályaudvarok 
rendezése a Budapest városfejlesztési 
programmjával összefüggésben : tanulmány 
és műszaki leírás a Magyar Királyi Állam­
vasutak vázlatos történetéhez. Bp.: 1940. 26 
lev. 

135. BABARCZY István: A székesfőváros és 
környéke közlekedési politikája. In: 
MÁRTONFFY Károly, szerk. Városfejlesz­
tés, városrendezés, városépítés : az V. köz­
igazgatási továbbképző tanfolyam előadásai. 
11. köt. Bp.: Állami ny., 1940. 421^134. p. 
(A korszerű közszolgálat útja ; 11.) 

136. BIERBAUER Virgil: Városok születtek az 
ország szívében. = Tér és Forma 13. 1940. 
2. 15-20. 

137. G. J. : Az ország területi beosztása munka­
bér megállapítás céljára. = Közigazga­
tás-Tudomány 3. 1940. 355-360. Budapest 
környékére vonatkozó adatokkal. 

138. HELLE László: A főváros távolabbi kör­
nyékének problémái. = Nagy Budapest 3. 
1940. 18. 1-2. 

139. ILLYEFALVYI. Lajos: Csonka hazánk vá­
rosai a statisztika tükrében 1-2. köt. Bp.: 
Székesfőv. Stat. Hiv., 1940. 871 p. 

140. MÁRTONFFY Károly, szerk. Városfejlesz­
tés, városrendezés, városépítés : az V. köz­
igazgatási továbbképző tanfolyam előadá­
sai. Bp.: Állami ny., 1940. 5, 752 p. (A kor-

358 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

szerű közszolgálat útja ; 11.) Uo: IRSY Lász­
ló: Nagy-Budapest rendezése. 106-114. p.; 
LÁZÁR Jenő: Nagy-Budapest főforgalmi út­
hálózata. 435^*41. p.; MÜNNICH Aladár: A 
forgalom követelményei a városrendezési 
tervben. 462-475. p. 

141. MÜNNICH Aladár: Pestkörnyék rendezésé­
nek kérdése. = Magyar Kereskedelem és 
Pénzügy 1940. 850. 3. 

142. VOJCSIK Lipót: Budapest környékének ivó­
vízellátása. Bp.: Egyet. Ny. 1940. 12 p. 

143. Az 1942. évi költségvetés közgyűlési tárgya­
lása [Petrovácz Gyula felszólalása] .= Fővá­
rosi Közlöny 52. 1941. 55. mell. 39-43. 

144. Családi házak Budapesten és környékén. = 
Városi Szemle 27. 1941. 2. 302-305. 

145. BÓDY László: Nagy-Budapest pénzügyi 
problémája. = Nagy Budapest 4.1941.44.3. 

146. HARRER Ferenc: Budapest környéke. In: H. 
F.: A Fővárosi Közmunkák Tanácsa 
1930-1940. Bp.: Athenaeum Ny. és K., 
1941. 216-247. p. 

147. HELLE László: A városfejlesztés feltételei 
Pestkörnyéken. = Nagy Budapest 4. 1941. 
18. 1-2. 

148. Nagy-Budapest felé. Népszava, 1941. no­
vember 16. 5. p. 

149. MOLNÁR Béla: Nagy-Budapest felé. = 
Nagy Budapest 4. 1941. 34. 5-6. 

150. MÜNNICH Aladár: Nagy-Budapest közle­
kedése. = Vállalkozók Lapja 1941. 52. 12. 

151. PALIN A Y Ferenc: Nagy-Budapest és buda­
vidéki gyorsvasút. Bp.: Madách ny., 1941. 
42. p. 

152. PAULHEIM Ferenc: Tervszerű városfej­
lesztést. =Nagy Budapest 4.1941.39.1-2. 

153. PETROVÁCZ Gyula: Miként kell előkészí­
teni Nagy-Budapest megvalósítását? = Nagy 
Budapest 4. 1941.37. 5. 

154. PIROVITS Aladár: Nagy-Budapest problé­
mája. = Közgazdasági Szemle 65. 1941. 
4-5.355-361. 

155. THIRRING Lajos: Az 1941. évi népszám­
lálás előzetes eredményei. - Magyar Sta­
tisztikai Szemle 19. 1941. 3/4. 155-187. 

156. VALY Ferenc: A kétmilliós Nagy-Buda­
pest felé. = Nagy Budapest 4. 1941. 37. 
1-2. 

157. VEREBÉLY Géza: A mi Budapestünk: 
Nagy-Budapest továbbfejlesztése. Hová 
építsük az új Városházát? A budapesti füg­
gővasút és még sok más kérdés. Bp.: [Szer­
ző K.] 1941. 36 p. 

158. Nagy-Budapest általános csatornázása: 
helyszínrajz M 1:5000. Készítette Polgár­
mesteri Hivatal II. Út- és Mélyépítési Ügy­
osztály. Bp.: Klösz, 1942. 76 x 80 cm. 

159. Nagy-Budapest szempontjai szerint kell 
rendezni a főváros zöldterületeit. = Nagy 
Budapests. 1942. 10. 1-2. 

160. Nincs szükség Nagy-Budapestre: utazás 
Nagy-Budapest körül. = Magyar Törvény­
hozók Lapja 1942. 113-129. 

161. BRESZTOVSZKY Ede: Milyen legyen a 
jövő Budapestje? Budapest szalagváros. = 
Nagy Budapest 5. 1942. 21. 1-2. 

162. CSÉCSY Imre: A Közmunkák Tanácsa 
és Pestkörnyék. = Magyar Törvényhozók 
Lapja 1942.21-22. 

359 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

163. GALL Imre: A gyorsvasút kérdése közleke­
déspolitikai megvilágításban. = Városi 
Szemle 28. 1942. 1.94-135. 

164. GYÖRKÖS Erzsébet: Budapest élelmiszer­
ellátása földrajzi megvilágításban. 1-2. r. = 
Városi Szemleli. 1942.557-605,683-712. 

165. HALTENBERGER Mihály: Budapest vá­
rosföldrajza. Bp.: Stephaneum, 1942.160 p. 

166. KISS István: A városi tájak és Nagy-Buda­
pest. = Magyar Kultúra 1942. 2. 83-84. 

167. LÁZÁR Jenő: Nagy-Budapest vasúthálóza­
tának rendezése. = Magyar Építőművészet 
1942. 100-101. 

168. MAGYAR Miklós: Meg kell teremteni 
Nagy-Budapestet! = Magyar Közgazdaság 
12. 1942.30.5. 

169. MAGYARY Zoltán: Magyar közigazgatás: 
a közigazgatás szerepe a XX. sz. államában 
a magyar közigazgatás szervezete működé­
se és jogi rendje. Bp.: Kir. M. Egyet. Ny. 
1942.675 p. 

170. MÜNNICH Aladár. ...Nyilatkozata Nagy-
Budapestről, a Közmunkatanács hatáskör­
ének kiterjesztéséről és a főváros fejlesztési 
programjáról. = Magyar Közgazdaság 12. 
1942.32. 1. 

171. RUISZ Rezső: Nagy-Budapest. = Magyar 
Szemle 42. 1942.301-305. 

172. SZENDY Károly: A budapesti gyorsvasúti 
hálózat kialakítása. Bp. Székesfőv. Háziny., 
1942.72 p. 17 mell. 

173. SZENDY Károly: Tanulmány Nagy-Buda­
pestről, megalkotásának előfeltételeiről és 
lehetőségeiről. Bp.: Székesfőv. Háziny., 
1942. 276 p., 281. Válogatott bibliogr. 

174. SZIGETI Endre: Nagy-Budapestet nem kell 
megteremteni, Nagy-Budapest megvan. = 
Nagy Budapest 5. 1942. 26. 1-2. 

175. THIRRING Lajos: A lélekszám alakulása a 
főváros környékén. = Magyar Statisztikai 
Szemle 20. 1942.7.381-402. 

176. THIRRING Lajos: Budapest és a környék 
46 községének és városának fejlődése hét 
évtized alatt. = Nagy Budapest 5. 1942. 32. 
4. 

177. WEIS István: Nagy-Budapest 1-2. r. = Ma­
gyar Közigazgatás 60. 1942. 32. 1-3. 33. 2. 
Újraközlés: SIPOS András-DONÁTH Pé­
ter , szerk. „A nagy válságtól a rendszervál­
tásig": Szöveggyűjtemény Budapest törté­
netének tanulmányozásához. 2. köt. 
1930-1990. Bp., 2000. 57-60. p. 

178. A közellátás Nagy-Budapestje : Rosta János 
tanácsnokot bízta meg a polgármester a Bu­
dapest-környéki helyiségek közellátásának 
megszervezésével. = Nagy Budapest 6. 
1943.2. 1. 

179. Nagy-Budapest közegészségügyi nézőpont­
ból. = Közegészségügyi Évkönyv 1941. 
[1943]. 585-614. 

180. DÖRRE Győző: Az építési telkekkel való 
gazdálkodás és a városfejlesztés. = Nagy 
Budapest 6. 1943. 11. 1-2. 

181. HELLE [László]: Gross-Budapest. Bp.: 
Stadium, 1943. 8 p. (Sonderabdruck 
Donaueuropa; 3 Jg./6.) 

182. MAGYAR Győző: Nagy-Budapest és a 
gyorsvasutak vonalvezetése. 1-3. r. = Nagy 
Budapest 6. 1943. 14, 15, 16. 3-4. 

183. MAGYARY Zoltán: Nagy-Budapest kiala­
kítása. = Nagy Budapest 6. 1943. 1.3. 

360 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

184. PERLEY Lajos: Közellátás szempontjából 
már megoldódott Nagy-Budapest problémá­
ja. = Magyar Közgazdaság 13. 1943. 2. 2. 

185. RUISZ Rezső: A magyar városok iparoso­
dása. Bp.: Székesfőv. Stat. Hiv., 1943. 
115 p. (Statisztikai közlemények ; 95/1) 

186. SZENDY Károly (előszó, szerk.): A hetven­
éves Budapest. Bp.: Globus, 1943. 190., 
291. p. (Magyar városok) Uo. MÜNNICH 
Aladár: Nagy-Budapest közlekedésének jö­
vője. 89-90. p. 

187. TATTAY Pál: Beépítésre szánt területek ki­
jelölése Budapest környékén. = Magyar 
Építőművészet 1943. 100-101. 

188. VARJAS Imre: Újabb lépés Nagy-Budapest 
kialakítása felé: kiterjesztették az állam­
rendőrség hatáskörét. = Nagy Budapest 6. 
1943.35.1. 

189. HALTENBERGER Mihály: Budapest elő­
városai. = Városi Szemle 30. 1944. 2. 
211-229. 

190. KERESZTES-FISCHER Ferenc: Belügymi­
niszteri előterjesztés a minisztertanácshoz az 
„egyes megyei városoknak és nagyközségek­
nek Budapest székesfővárossal egyesítésé­
ről" szóló törvényjavaslatról: 1944. február 
15. In: SZEKERES József, szerk.: Források 
Budapest történetéhez 1919-1945. Bp.: BFL, 
1972. 523-525. p. (Források Budapest múlt­
jából ; 3.) 

191. Budapest 1873-tól napjainkig : a Székesfő­
városi Statisztikai Hivatal zsebkönyve. Bp.: 
Székesfőv. Stat. Hiv., 1945. 246, [15] p. 

192. BENE Lajos: Nagy-Budapest tervének kiala­
kulása. = Városi Szemle 31. 1945. 2. 81-98. 

193. BODOR Antal: Budapest környékének gaz­
dasági átszervezése. = Városi Szemle 31. 
1945.1.99-117. 

194. OSZOLY Kálmán: Nagy-Budapest területe 
és közigazgatási szervezete. = Városi Szem­
léli. 1945. 1.39-49. 

195. „Egy városias szép világ belül, egy falusias 
szép világ kívül : dokumentum [Nagy-Bu­
dapest kialakítása ügyében kiküldött mun­
kabizottság rövidített jegyzőkönyve 1945. 
július 27.] = Budapesti Negyed 1. 1993. 2. 
91-106. 

196. Vita Nagy-Budapest létrehozásáról : [1.] A 
törvényhatósági bizottság válasza „a Buda­
pest környékének igazgatási rendezése" tár­
gyú belügyminiszteri leiratra (1945. július 
11.). In: GÁSPÁR Ferenc, szerk. Források 
Budapest történetéhez 1945-1950. Bp.: 
BFL, 1972.133-134. p. (Források Budapest 
múltjából ; 4.) [2.] részletek törvényhatósági 
bizottság által kiküldött munkabizottság 1. 
sz. jelentéséből (1945. szeptember 14.). 
135-138. p. [3.] Részletek a Pest-Pi­
lis-Solt-Kiskun vármegyei nemzeti bizott­
ság elutasító állásfoglalásából (1945. 
szeptember 28.). 139-141. p. 

197. ÚJLAKI Péter: Az SZDP községi frakciójá­
nak akcióprogramjai és tevékenysége 1945. 
március-július. = Budapest Főváros Levél­
tára Közleményei '84 1985. 113-116. 

198. CSIZMADIA Andor-KARCSAY Sándor: 
Magyarország közigazgatása. Bp.: Bp. 
Székesfőv. írod. és Müv. Int., 1946. 183 p. 
(A közszolgálat könyvei) 

199. EGYED István: Az új fővárosi törvény elő­
készítése. = Városi Szemle 32. 1946. 6. 
461-474. 

200. Fővárosi Közmunkák Tanácsa. Előterjesz­
tés a nagy-budapesti területhasználási és 
forgalmi úthálózati terv tárgyában. Bp.: Mó­
ricz ny., 1946.48 p. 

361 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

201. GŐBEL József: Nagy-Budapest a rendele­
tek tükrében. = Városi Szemle 32. 1946. 1. 
142-145. 

202. MELLY József: Nagy-Budapest közegész­
ségügyi nézőpontból. = Városi Szemle 32. 
1946.2.311-333. 

203. RUISZ Rezső: Budapestkörnyék mezőgaz­
dasági fontossága. = Városi Szemle 32. 1946. 
598-603. 

204. VAGÁCS András: Nagy-Budapest fejlődé­
se földrajzi szemmel. = Városi Szemle 32. 
1946.6/7.485-490. 

205. ESZLÁRY Károly-SIKÓ Attila: A magyar 
közigazgatás racionalizálásának főbb felada­
tai. = Városi Szemle 33. 1947. 1. 149-172. 

206. GYÖRKÖS Erzsébet: A belterjes gazdálko­
dás vonásai Budapest környékén. = Városi 
Szemle 33. 1947. 116-127. 

207. HALTENBERGER Mihály: Nagy-Budapest 
falvai. = Városi Szemle 33. 1947. 425-448. 

208. HARRER Ferenc: Budapest új városrende­
zési programja. = Tér és Forma 20. 1947. 2. 
33-34. 

209. HÖNSCH László: Visszapillantás a földre­
form városrendezési vonatkozású feladatai­
ra. = Tér és Forma 20. 1947. 2. 34-35. 

210. RUISZ Rezső: Forgalom- és utasszámlálás 
a budapesti várostájban. = Tér és Forma 20. 
1947.5. 107-110. 

211. VIOLA Rezső: Előterjesztés Budapest vá­
rosrendezési programja tárgyában 
310.278/1947-III. - Fővárosi Közlöny 58. 
1947. 10. mell. 1-15. 

212. Az MKP Nagy-Budapesti Pártbizottsága 
közigazgatási osztályának előterjesztése 
Nagy-Budapest létrehozására (1948. január 

15). In: GÁSPÁR Ferenc, szerk.: Források 
Budapest történetéhez 1945-1950. Bp.: 
BFL, 1973.383-386. p. (ForrásokBudapest 
múltjából ; 4.) 

213. BAKÁCS Tibor: Budapest közegészségügy­
ének száz éve 1848-1948. Bp.: Bp. 
Székesfőv. írod. Int., 1948. 163 p. 

214. ERTL Róbert: Nagy-Budapest vasúti közle­
kedése. - Magyar Technika 1948. 4. 43-52 

215. FÜLEP Lajos: Egy nagy lehetőség Buda­
pest és az ország újjáépítésében. = Fórum 
1948.9.690-701. 

216. GÁLFFY Pál: Tapasztalatok a budapest­
környéki zöldségtermelési hitellel kapcso­
latban. - Városi Szemle 34. 1948. 209-226. 

217. GRANASZTÓI Pál: Nagy-Budapest város­
rendezése. = Városi Szemle 34. 1948. 1/2. 
14-53. 

218. GRANASZTÓI Pál: Szomszédsági egysé­
gek tervezése a fővárosban. = Tér és Forma 
21. 1948.2.38-39. 

219. HELLE László: A városrendezés jogi és 
pénzügyi eszközei. - Városi Szemle 34. 
1948. 1. 157-187. 

220. HÖNSCH László: Házhelyosztások Buda­
pesten és vidékén. = Tér és Forma 21.1948. 
1. 14-16. 

221. KAPTA Károly: Nagy-Budapest közleke­
déséről. = Magyar-Szovjet Közgazdasági 
Szemle 1948. 9. 76-77. 

222. KAPTA Károly: Nagy-Budapest közleke­
dési kérdéseiről. = Magyar-Szovjet Közgaz­
dasági Szemle 1948. 11. 87-88. 

223. PREISICH Gábor: Ipari területek Nagy-Bu­
dapest általános rendezési tervében. = Ma­
gyar Ipar 1948. 16.8. 

362 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

224. PREISICH Gábor: Nagy-Budapest város­
rendezési terve és Csepel. = Új Építészet 
1948.5. 161-166. 

225. RADOS Kornél: Budapest városrendezése 
és a hároméves terv. = Magyar Technika 
1948.7. 38-^4. 

226. TOLNAI István: Tankötelesek Nagy-Buda­
pesten. Bp. Székesfőv. Háziny. 1948. 7. p. 
(Statisztikai Havifüzet 1948/11. negyedév.) 

227. Budapest főváros törvényhatósági bizottsá­
gának 1949. évi július 20-án (szerdán) tartott 
rendkívüli közgyűlése [Pongrácz Kálmán 
polgármesteri székfoglaló beszéde]. = Fővá­
rosi Közlöny 1949. 30. mell. 1-5. 

228. HALÁSZ Pál: Budapest főváros új területe. 
— Állam és Közigazgatás 1. 1949. 7/8. 
536-545. Lásd még 1949. évi XXVI. 
évi törvény Budapest területének új megál­
lapításáról. In: GÁSPÁR Ferenc, szerk. For­
rások Budapest történetéhez 1945-1950. 
Bp.: BFL. 1973. 507-508. p. (Források Bu­
dapest múltjából; 4.) 

229. HALÁSZ Pál: Budapest kerületi közigazga­
tásának átszervezése. = Állam és Közigazga­
tás 1. 1949. 1. 54-57. 

230. NEZVÁL Ferenc: Mit jelent Pestkörnyéké­
nek Nagy-Budapest megvalósulása közellá­
tási vonalon. = Fővárosi Napló 4. 1949. 
(dec. 8.) 49. 1. 

231. PHILLIP Rudolf: Nagy-Budapest megalko­
tása elé. = Fővárosi Napló 4.1949. (jún 23.) 
25. 1. 

232. RUISZ Rezső: Adalékok Nagy-Budapest 
közforgalmi úthálózatának tervezéséhez. = 
Építéstudomány 1949. 1. 1-32. 

233. TARDI István-MADARÁSZ Aladár: Nagy-
Budapest közlekedési szabályai (1000/1949 
fk. II. számú főkapitányi rendelet) és a leg­

újabb közlekedési rendeletek. Bp.: Cserép­
falvi, 1949. 272 p. 201. 

234. Nagy-Budapest megvalósulása: [1.] A Nagy-
Budapest létrehozására kiküldött bizottság 
javaslata a területi beosztásra, a törvényja­
vaslat és a végrehajtási utasítás kidolgozására 
(1949. október 19.). In: GÁSPÁR Ferenc, 
szerk.: Források Budapest történetéhez 
1945-1950. Bp.: BFL, 1973. 499-501. p. 
(Források Budapest múltjából ; 4.) [2.] Mit 
tett Budapest Pestkörnyékért. Az MDP 
Nagy-Budapesti Pártbizottságán készült 
összefoglaló (1949) 504-506. p. [3.] Szem­
pontok a Nagy-Budapestre vonatkozó tör­
vényjavaslat kidolgozásához (1949. 
december 10.) 502-504. p. [4.] Az 1949. évi 
XXVI. évi törvény Budapest területének új 
megállapításáról. 507-508. p. 

235. 4.349/1949. (XII. 20) M. T. Sz. rend. Buda­
pest főváros kerületeinek megállapításáról. 
In: NEZVÁL Ferenc, szerk. Hatályos jog­
szabályok gyűjteménye 1945-1958. 2. köt. 
Bp.:1960. 167-170. p. 1 térk. 

236. A polgármesteri 1. (elnöki) ügyosztály össze­
foglaló jelentése a Nagy-Budapest létrejötté­
vel kapcsolatos közhangulatról (1949. 
december 23.). In: SIPOS András-
DONÁTH Péter, összeáll, szerk. ,A nagy 
válságtól a rendszerváltásig": Szöveggyűjte­
mény Budapest történetének tanulmányozá­
sához. 2. köt. 1930-1990. Bp.: BFL , ELTE 
Tanító- és Óvónőképző Főisk. Kar, 2000. 
344-346. p. 

237. Budapest főváros képviseleti bizottságának 
1950. évi január hó 26-án és 27-én tartott 
rendes közgyűlése: a költségvetés tárgyalá­
sa. - Fővárosi Közlöny 1950.4. mell. 1-25. 

238. Budapest főváros kerületeinek megállapítá­
sa. = Rendőrségi Közlöny 1950. 16-18. 

363 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

239. Budapest főváros új határa kerületi beosz­
tással. [Közigazgatási térkép Nagy-Buda­
pestről]. Bp.: [S. n.], 1950. 8 r. h. 

240. A Budapest főváros vámvonalán szedett vá­
rosi vám megszüntetése tárgyában. - Rend­
őrségi Közlöny 1950. 54. 

241. Nagy-Budapest bibliográfia. Bp.: [FSZEK 
Budapest Gyűjt.], 1950. [8] p. Könyvek, ta­
nulmányok; cikkek a gyűjtemény új ságkivá­
gataiból. 

242. BAKÁCS Tibor: Városegészségügy az új 
Budapesten. Bp.: Egyetemi Kvt., 1950. 
146 p. 

243. HALÁSZ Pál: Budapest, Európa hetedik vá­
rosa. = Fővárosi Napló 5. 1950. 2. 1. 

244. KIRÁLY Elemér: Nagy-Budapest utcajegy­
zéke. Bp.: Művelt Nép, 1950. 400 p. 

245. Nagy-Budapest 10 éves városfejlesztési ter­
vénekvázlata (1950. március 23.). In: SIPOS 
András-DONÁTH Péter, összeáll, szerk. „A 
nagy válságtól a rendszerváltásig": 
Szöveggyűjtemény Budapest történetének 
tanulmányozásához. 2. köt. 1930-1990. Bp.: 
BFL, ELTE Tanító- és Óvónőképző Főisk. 
Kar, 2000. 347-357. p. 

246. BODOR Antal: Budapest hatása környéké­
nek településeire. = Földrajzi Értesítő 3. 
1954.4.734-755. 

247. Rendelet a volt peremvárosi és községi sza­
bályrendeletek hatályon kívül helyezéséről 
és egyes szabályrendeletek ideiglenes ha­
tályban tartásáról. - Fővárosi Közlöny 6. 
1956.3.1. 

248. KISS György: A budapesti várospolitika 
1873-1944. Bp.: Közgazd. Jogi K, 1958. 
427 p. 

249. BORA Gyula-KÓRÓDI József: A népesség, 
a munkaerő és az ipar területi koncentrálódá­
sa és a fővárosi túlzsúfoltság. = Közgazdasá­
gi Szemle 6. 1959. 8/9. 892-906. 

250. SIPOS Aladár: Budapest gyáripara 
(1919-1933). = Tanulmányok Budapest 
Múltjából 13. 1959. 745-554. 

251. PERÉNYI Imre-HEIM Ernő-PREISICH 
Gábor: Budapest és környéke városrendezé­
si terve. Bp.: Főv. Tan., 1960. 11 p. 42 t. 

252. PREISICH Gábor: A budapesti régió terve­
zésének néhány problémája. = Településtu­
dományi Közlemények 12. 1960. ápr. 
94-103. 

253. BEREND T. Iván-RÁNKI György: A Bu­
dapest környéki ipari övezet kialakulásának 
és fejlődésének kérdéséhez. = Tanulmányok 
Budapest Múltjából 14. 1961. 535-573. 

254. HERMÁNY Géza: A Fővárosi Közmunkák 
Tanácsa tevékenysége Nagy-Budapest terü­
letén. In: BORSOS József, szerk: Vidéki vá­
rosaink. Bp., [S. n.] 1961. 405-407. p. 

255. PÁPAI Béla: Budapest településövezetei­
nek kialakulása, az utolsó évtized népmoz­
galmának övezetek szerinti struktúrája. = 
Demográfia 4. 1961. 3. 325-342. 

256. Budapest a szocializmus útján 1950-1960. 
Bp.: KSH Bp. Városi Igazg, 1962. 341 p. 
321. 

257. BEÉR János: A helyi tanácsok kialakulása 
és fejlődése Magyarországon 1945-1960. 
Bp.: Közgazd. és Jogi K., 1962. 646 p. 

258. TAJTI Erzsébet, V: Budapest munkaerő­
vonzása. Bp.: Akad. K., 1962. [23] p. (MTA 
Földrajztudományi Kutatócsoport közlemé­
nyei; 99.). Ua. Földr. Közlem. 1962. 3. 
255-277. 

364 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

259. HORVÁTH Kálmán: Az 1950-ben Buda­
pesthez csatolt települések népességfejlődé­
se. = Megyei és Városi Statisztikai Értesítő 
13. 1963. 8. 365-377. 

260. Budapest és környékének egyesítése. (Nagy-
Budapest) In: ZOLTÁN József, főszerk.: Bu­
dapest történetének bibliográfiája 2. köt. 
1686-1950. Bp.: FSZEK, 1963. 136-141. p. 
A 7. (mutató) kötet alapján további tételek ta­
lálhatók a bibliográfia többi kötetében is. 
Lásd még: 418. tétel. 

261. PÁPAI Béla: A budapesti agglomeráció. = 
Demográfia 9. 1966. 10. 69-86. 

262. FODOR László-PREISICH Gábor: A buda­
pesti agglomeráció fejlődésének és jelenlegi 
helyzetének elemzése. Bp.: OT Tervgazd. 
Int.; Bp. Főv. Tan., 1968. 114 p. 

263. HARRER Ferenc: Egy magyar polgár élete. 
1. Bp.: Gondolat, 1968.497. p. 

264. PREISICH Gábor: A budapesti település­
agglomeráció növekedése és az ebből eredő 
problémák. = Demográfia 11. 1968. 2. 
201-221. 

265. FODOR László: A budapesti agglomeráció 
fejlődése és jelenlegi helyzete. Bp.: OT 
Tervgazd. Int., Bp.Főv. Tan., 1969.154p. 

266. PREISICH Gábor: Budapest városépítésé­
nek története 1919-1969. Bp.: Müsz. K. 
1969.310 p. 

267. BERTALAN János-RÉDL Károly: A 20 
éves Nagy-Budapest. = Budapest 8. 1970. 
2. 26-28. 

268. KURUC Andor: A szaporodási hányad, mint 
a földrajzi város elhatárolódásának alapja, 
különös tekintettel a Nagy-Budapest problé­
mára. = Földrajzi Közlemények 119. 1971. 1. 
3-23. 

269. A Magyar Forradalmi Munkás-Paraszt Kor­
mány 1005/1971. (II. 16.) számú határozata 
Budapest Főváros és környéke általános 
rendezési tervének jóváhagyásáról. = Ma­
gyar Közlöny 1971. 10. 163-165. 
A 44 településből álló hivatalos agglomerá­
ció megállapítása. 

270. Budapest Főváros Tanácsa területfejlesztési 
politikájának eredményei 1950-1970. Bp.: 
Főv. Tanács Terv- és Közgazd. Főoszt, 
1972. 188, [6] p. 

271. Budapest, Közép-Európa legnagyobb városa. 
In: BERNÁT Tivadar-BORA Gyula-FO-
DOR László: Világvárosok, nagyvárosok. 
Bp.: Gondolat, 1973. 467-526. p. 

272. FODOR László: Falvak a nagyváros árnyé­
kában. Bp.: Kossuth, 1973. 117 p. 

273. GÁSPÁR Ferenc: A felszabadulástól Nagy-
Budapestig: 1945-1950. In: SÁGVÁRI Ág­
nes, főszerk. Budapest fővárosunk története. 
Bp.: Corvina, 1973. 55-62. p. 

274. HENCZ Aurél: Területrendezési törekvések 
Magyarországon. Bp.: Közgazd. és Jogi K, 
1973. 677 p. 

275. PREISICH Gábor, (szerk).: Budapest jövő­
je: [tanulmánykötet]. Bp.: Müsz. K., 
1973. 136 p. 

276. 1970. évi népszámlálás 22 ./a. köt. Budapest 
számlálókörzeti és külterületi adatai. Bp.: 
KSH, 1973. 291 p. 

277. BEREND T. Iván: Fordulópont és ellent­
mondások az urbanizációban. In: B. T. L-
RÁNKI György: Gazdaság és társadalom : 
tanulmányok hazánk és Kelet-Európa 
XIX-XX. századi történetéből. Bp.: Magve­
tő, 1974. 504-521. p. 

365 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

278. PERÉNYI Imre: Budapest városépítésének 
fejlődése 1873-1973. = Építés-építészettu-
dományó. 1974. 1/2.3-24. 

279. RÁNKI György: Budapest szerepe az or­
szág gazdasági fejlődésében. = Tanulmá­
nyok Budapest Múltjából 20. 1974. 47-58. 

280. SÁGVÁRI Ágnes: A szocialista várospoliti­
ka 1945-től napjainkig. 1-3. r. = Budapest 
12. 1974.4,5,7. 12-14,4-5,5-7. 

281. SÁGVÁRI Ágnes: A szocialista várospoliti­
ka problémái 1945-től napjainkig. = Tanul­
mányok Budapest Múltjából 20. 1974. 
187-204. Uo: NAGY Lajos: Hozzászólás 
Ságvári Ágnes előadásához. 204-206. p. 

282. CSOMOR Tibor [összeáll]: A budapesti 
agglomeráció : [bibliográfia]. Bp.: FSZEK, 
1975. 64 p. (Budapesti füzetek) 

283. A budapesti agglomeráció területrendezési 
terve 1975. Bp.: ÉVM, Bp. Főv. Tan., 1976. 
417 p. 

284. BERKOVITS György: Világváros határá­
ban. Bp., Szépirod. K. 1976. 341. p. (Ma­
gyarország felfedezése) 

285. CSIZMADIA Andor: A magyar közigazga­
tás fejlődése a XVIII. századtól a tanács­
rendszer létrejöttéig. Bp.: Akad. K., Zrínyi 
K., 1976.56 p. 

286. BORA Gyula: A budapesti agglomeráció 
fejlődése. In: KOLLARIK Amália, szerk. 
Budapest szerepe hazánk fejlődésében. Bp.: 
MSZMP Bp. Biz., 1977. 113-140. p. 

287. ENYEDI, György: The process of suburban 
development in Budapest. In: E. Gy., ed.: 
Urban development in the USA and Hunga­
ry. (Studies in the geography in Hungary; 
14.) Bp.: Akad. K., 1978. 137-147. p. 

288. SÁRFALVI, Béla: The Budapest agglome­
ration. = Annales Universitatis Scientiarum 
Hungaricae. Sectio Geographica 1978. 
13/14.39-53. 

289. VÖRÖS Károly: Nagy-Budapest útján. In: 
V. K., SPIRA György, (szerk.) Budapest 
története a márciusi forradalomtól az ősziró­
zsás forradalomig. Bp.: Akad. K. 1978. 
577-581. p. 

290. BERÉNYI István: A budapesti agglomerá­
ció övezeteinek elhatárolása a földhasznosí­
tási szerkezet alapján. In: PÁLNÉ Kovács 
Ilona, RECHNITZER János, szerk. Az agg­
lomeráció-kutatás módszertani kérdései: 
nemzetközi konferencia, Pécs, 1978. okt. 
8-1 Í.Pécs, 1979. 147-155. p. 

291. SZANISZLÓ József: Hogyan tervezték meg 
Nagy-Budapestet? = Budapest 17. 1979. 6. 
35-37. 

292. A budapesti agglomeráció távlati közleke­
désfejlesztési tervkoncepciója. Bp.: Főv. 
Tan., 1980. 71. p. 

293. PREISICH Gábor: Budapest és környéké­
nek helyrajza, műszaki fejlődése és építé­
szete a két világháború között. In: 
HORVÁTH Miklós, szerk. Budapest törté­
nete a forradalmak korától a felszabadulá­
sig. Bp.: Akad. K. 1980. 123-174. p.; Uo. 
SZEKERES József: Budapest politikai és 
gazdasági élete a válságot követő években 
(1934-1938). 341^115. p.; Uo. SZEKERES 
József: A főváros környékének közigazgatá­
sa az ellenforradalmi rendszer első éveiben. 
191-194. p. 

294. SZEKERES József: Budapest elővárosi 
övezetének fejlődése 1919-1945 között. 
Bp.: [kézirat], 1980. 70 p. [A FSZEK Buda­
pest Gyűjteményében.] 

295. BERTALAN János-BERTI Béla: A buda­
pesti agglomeráció népességfejlődése és 

366 



Sántháné Antal Sára 

munkaerőhelyzete. = Demográfia 25. 1982. 
2/3.316-336. 

296. SZERÉNYI Imre: Tervek Nagy-Budapest 
létrehozására a századfordulón. In: A Du­
nántúl településtörténete IV. 1867-1901. 
Veszprém: MTA Veab, 1982. 164-171. p. 

297. ENYEDI György: A Budapest-probléma. 
In: E. Gy.: Földrajz és társadalom. Bp.: 
Magvető, 1983.297-315. p. (Elvek és utak) 

298. RÁNKI György: Budapest szerepe az ország 
gazdasági fejlődésében. In: R. Gy.: Mozgás­
terek, kényszerpályák: válogatott tanulmá­
nyok. Bp.: Magvető, 1983. 245-285. p. Lásd 
még 279. tétel 

299. SÁRFALVI, Béla: Rural settlements in the 
Budapest agglomeration. In: ENYEDI, 
György-PÉCSI, Márton, eds.: Geographical 
essays in Hungary. Bp.: Hung. National 
Committee. 1984. 101-111. p. 

300. BÁLINT Sándor: A BART története 
1937-től 1947-ig. = Közlekedési Múzeum 
Évkönyve 7. 1985. 417^197. 
A főváros környéki települések közlekedés­
története. 

301. BERTA István: Nagy-Budapest megalaku­
lása. = Budapesti Fórum 5. 1985. 1. 8-13. 

302. HEGEDŰS József-TOSICS Iván: Budapest 
általános rendezési tervének előzményei 
1932-1955. = Budapest Főváros Levéltára 
Közleményei '84 1985. 91-112. 

303. BARTA Barnabás: A városiasodás és de­
mográfia vonzatai: a népesedési folyamat 
néhány településtípusonkénti jellegzetessé­
gei. = Demográfia 29. 1986. 1. 11-28. 

304. CSANÁDI Gábor-LADÁNYI János: Buda­
pest - a városszerkezet történetének és a kü­
lönböző társadalmi csoportok városszerke-

igy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

zeti elhelyezkedésének vizsgálata. Bp., 
[MKKE Szociol. Tanszék] 1987. 394 p. 

305. Budapesti közéleti névmutató 1945-1950. 
2. köt. Budapest főváros törvényhatósági bi­
zottsága, a fővároshoz csatolt városok és 
községek képvielőtestületei, a főváros kép­
viseleti bizottságának tagjai. HALASI Lász­
ló, (összeáll, gyűjt.) Bp.: BFL, 1988. 260 p. 

306. A főváros tömegközlekedésének másfél év­
százada. BENCZE Géza-KOROKNAI Ákos 
[et al] szerk. 1. köt. A reformkortól 1919-ig. 
2. köt. 1919-1985. 3. köt. 1919-1985. Bp.: 
BKV, 1988. 504, 321, 430 p. A főváros kör­
nyéki települések közlekedéséről. 

307. A tanácsigazgatás szervei 1950-1970. 
MÜLLER Veronika-BORECZKY Beatrix, 
VASS István. G. (szerk.) Bp. : Közgazd. Jo­
gi K. 1988.325 p. (A magyar állam szervei) 

308. SZEKERES József: A fővárosi közüzemi 
hálózat működésének jogi szabályozása 
(1873-1938). = Tanulmányok Budapest 
Múltjából 22. 1988.287-309. 

309. KELEMEN János, D.: Nagy-Budapest és a 
peremkerületek világa: külvárosi kérdője­
lek. = Magyarország 26. 1989. 30. 24. 

310. SZEKERES József: Nagy-Budapest kiala­
kulásának története 1890-1950. Bp.: [Kéz­
irat], 1989. 132 p. [A FSZEK Budapest 
Gyűjteményében.] 

311. KISS József: A főváros és vidéke a 
XIX-XX. század nagy átalakulásában. = 
Honismeret 18. 1990. 1. 17-24. 

312. KISS József: A nagy átalakulás Budapest 
környékén a 19-20. században. = Tér és 
Társadalom 4. 1990. 3/4. 67-78. 

313. SZEKERES József: Nagy-Budapest létre­
hozásának történelmi előzményei. In: 
BENCSIK Zsuzsanna-KRESALEK Gábor. 

367 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

Az ostromtól a forradalomig : adalékok Bu­
dapest múltjához. Bp.: BFL, 1990. 9-15. p. 

314. Az 1991. évi XXIV. törvény a fővárosi és a 
fővárosi kerületi önkormányzatokról. = Ma­
gyar Közlöny 1991. 76. 1405-1417. Megje­
lent még rövidített formában: Önkormány­
zati jogszabályok gyűjteménye. Bp., 
Államigazg. Főisk. 1995. 189-190. p. 

315. LŐRINCZ Lajos, (szerk. bev.): Összeállítás 
a budapesti közigazgatási önkormányzat 
múltjából. Bp.: Főszinform, 1991. 333 p. 
Uo: BENCZÉNÉ NAGY Eszter: A Főváro­
si Közmunkák Tanácsa (1872-1944). 
115-129. p.; BENCSIK Zsuzsanna: Buda­
pesti önkormányzat 1949-1950-ben. 
237-238. p.; GÁSPÁR Ferenc: A fővárosi 
önkormányzat közigazgatása 1945 után. 
183-226. p.; KASZÁS Marianne: Önkor­
mányzati bibliográfia 1872-1989. 
307-333. p.; SZEKERES József: Budapest 
főváros gazdasági alapjai. 91-114. p. 

316. DEMSZKY Gábor-MORVAY István: A 
fővárosi önkormányzati törvényről. = Ön­
korkép 1. 1991.4/5.2-5. 

317. KISS József: A Budapest környéki települé­
sek önkormányzatának alakulása a 19-20. 
században. In: MAZSU János, szerk. Iparo­
sodás és modernizáció : tanulmányok Ránki 
György emlékének. Debrecen: KLTE, 
1991. 125-136. p. 

318. BAITZ Andor: A tanácsrendszer fővárosi 
reformjai : válogatott és annotált bibliográ­
fia. Bp.: Főv. Önkormányzat, 1992. 55 p. 

319. BALOGH Károly, [et al]: A budapesti agg­
lomeráció népessége, ellátottsági viszonyai, 
1980-1990. Bp.: Bp.és Pestm. Igazg. 1992. 
91 p. (Közlemények a budapesti agglomerá­
cióról ; 6.) 

320. BALOGH Károly-SZEREDÁS Judit [et 
al]: A budapesti agglomeráció 1980-1990. 

= Statisztikai Szemle 70. 1992. 11. 909-929. 
Az előző tétel rövidített változata. 

321. BELUSZKY Pál: Budapest és a modernizá­
ció kihívásai (Budapest and the challenges 
of the modernization. = Tér és Társadalom 
1992. 3/4.15-54. p. A Budapest és társai cí­
mű tematikus számban. 

322. CSANÁDI Gábor-LADÁNYI János: Buda­
pest térbeni-társadalmi szerkezetének válto­
zásai. Bp.: Akad. K., 1992. 159 p. 

323. DEMSZKY Gábor: A településfejlesztés 
közös esélyei a budapesti agglomerációban. 
= Rendészeti Szemle 30. 1992. 8. 3-12. 

324. ENYEDI György-SZIRMAI Viktória: Bu­
dapest : a Central European capital. London: 
Belhaven Press, 1992. 183 p. 

325. GYARMATI György: Modernizációs szük­
séglet és hatalmi érdek konfliktusa : az igaz­
gatásszervezet átalakítása Magyarországon. 
= Századok 12. 1992. 2. 202-226. 

326. MAGYAR János: A város peremén a pe­
remváros: a budapesti agglomeráció problé­
mái. = Építésügyi Szemle 35. 1992. 12. 
353-355. 

327. SZENTÉ Zoltán: Reformtörekvések a fővá­
rosi közigazgatásban 1872-1948. Bp.: Bp. 
Főv. Önkormányzat, 1992. 73 p. 

328. VIDOR Ferenc, [et al]: Második millenni­
um : Budapest jövőképei: munkaközi tanul­
mány. Bp.: Főpolgármesteri Hiv., 1992. 
184 p. 

329. BALÁZS István: A főváros és a fővárosi 
törvény. In: Az önkormányzati rendszer ma­
gyarázata. Bp., Közgazd. Jogi K., 1993. 
232-257. p. 

330. BALÁZS István-BARABÁS Zoltán: A 
fővárosi közigazgatás továbbfejlesztéséről. 

368 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

= Magyar Közigazgatás 43. 1993. 11. 
697-699. 

331. BALOGH Károly: A fővárosi lakáshelyzet 
jellemzői. = Statisztikai Szemle 71. 1993. 
8/9. 686-700. 

332. BARTA Györgyi-SCHUCHMANN Péter: 
Kistérségek lehatárolása Pest megyében. 
Bp.: MTA Regionális Kut. Közp. P. m. Terv. 
Váll. Településtervezési Iroda. 1993. 74 p. 

333. Nagy-Budapest. In: BERZA László, szerk. 
Budapest lexikon. 2. kiad. Bp.: Akad. K., 
1993. 2. köt. 171-172. p. Agglomeráció. 
1. köt. 20-21. p. 

334. Budapest közigazgatási reformja: a főváros 
és az agglomeráció jelenlegi önkormányza­
ti-közigazgatási rendszerének kritikája: a 
KÖZIGKONZULT háttéranyagok teljes 
gyűjteménye, [összeáll. GÁSPÁR Mátyás]. 
Bp.: [Budapest. Főv. Önkormányzat. 
Főpolgármesteri Hivatal], 1993. 3 db; (Fő­
városi közigazgatási reform: háttértanulmá­
nyok; 8.) Uo. BRENNER János: Budapest 
és az agglomeráció közigazgatási önkor­
mányzati rendszereinek története 1-17. p. 

335. BRENNER János: Budapest területi és né­
pesedési fejlődése: a három város egyesíté­
sének százhúsz éve. = Társadalmi Szemle 
48. 1993.7. 14-20. 

336. CSORBA László: Budapest gondolat és vá­
rosegyesítés. = Budapesti Negyed 1. 1993. 
2. 14-30. 

337. ENYEDI György, szerk. : Társadalmi - terü­
leti egyenlőtlenségek Magyarországon. Bp.: 
Közgazd. és Jogi K., 1993. 390 p. ill. 

338. GYÖRGY Péter: Nagy-Budapest - az el­
képzelések és a valóság. = Budapesti Ne­
gyed 1. 1993.2.68-90. 

339. HAJDÚ Zoltán: A terület- és településfej­
lesztés problematikája a két világháború kö­
zött. In: KOVÁCS Katalin, szerk. Település, 
gazdaság, igazgatás a térben. Pécs: MTA Re­
gionális Kut. Közp., 1993. 19-34. p. 

340. HEGEDŰS József-HORVÁTH M. Tamás-
LOCSMÁNDI Gábor [et al]: Alapelvek és 
modell az önkormányzatok válságának ke­
zelésére. = Budapesti Negyed 1. 1993. 2. 
122-136. 

341. KAPITÁNY Gabriella-LAKATOS Miklós: 
A munkaerő budapesti mozgása Budapesten 
és a fővárosi agglomerációban 1970-1990. = 
Statisztikai Szemléli. 1993. 8/9. 651-685. 

342. MIKLÓSSY Endre: Az államszocializmus 
korszakában. = Budapesti Negyed 1. 1993. 
2. 107-121. 

343. POLLÁK Jenő: Budapest: egység? Kétség? 
= Önkórkép3. 1993.2. 16. 

344. SIKLAKY István: Három koncepció a fővá­
rosi önkormányzati reformról. = Magyar 
Közigazgatás 43. 1993. 11. 689-696. 

345. SIPOS András: Reformok és reformtörek­
vések a fővárosban (1920-1947). = Buda­
pesti Negyed 1. 1993. 2. 49-67. 

346. SZABÓ Gábor: A kincses sziget : Csepel és 
a főváros vitája.=HVG 15.1993.28.91-94. 

347. SZENTÉ Zoltán: Reformtörekvések a fővá­
rosi közigazgatásban 1. r. 1870-1948. 2 r. 
Reformtörekvések a Horthy-korszakban = 
Magyar Közigazgatás 43. 1993. 8, 9. 
493-501,547-555. 

348. Az 1994. évi XLIII. törvény Budapest fővá­
ros közigazgatási területéről és kerületi be­
osztásáról. = Magyar Közlöny 199'4. 44. 
1538-1542. Megjelent még: Önkormányza­
ti jogszabályok gyűjteménye. Bp., Állam-

369 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

igazg. Főisk. 1995. 192-193. p. Soroksár 
önálló kerület (XXIII.) létrehozásáról. 

349. BERÉNYI András: Budapest szövetségi fő­
város: a fővárosi törvény továbbfejlesztésé­
re vonatkozó másfajta elképzelések. = 
Magyar Közigazgatás 44.1994.5. 306-308. 

350. BERÉNYI István: Budapest városszerkeze­
tének átalakulási tendenciái. = Földrajzi Ér­
tesítő A3. 1994.3-4.221-233. 

351. BERÉNYI, István: Transformation of the 
urban structure of Budapest. = Geo Journal 
32. 1994.4.403^14. 

352. Budapest Főváros Általános Rendezési Ter­
ve. Program. A Fővárosi Közgyűlés 
832/1994. (VII. 14.) számú határozatának 
megállapítása. Bp.: Főv. Önkormányzat, 
1994. 144. p. 

353. ENYEDI, György: Budapest and metropo­
litan integration in Europe. = Hungarian 
Quarterly 1994. 133. 100-104. 

354. FERENCZIB. Zoltán: Perem, kerület: fővá­
rosi törvény. = Magyar Narancs 6.1994.33. 
14. 

355. A fővárosi törvény továbbfejlesztésére vo­
natkozó elképzelések. = Magyar Közigaz­
gatás 44. 1994.2.69-76. 

356. KOCSIS Károly: Budapest és régiója etnikai 
térszerkezetének átalakulása (1850-1990). = 
Földrajzi Értesítő A3. 1994. 3/4. 299-324. 

357. KŐSZEGFALVI György: Az agglomeráció 
fejlődésének új feltételei. -Falu, Város, Ré­
gió 1994.3/4.33-34. 

358. LICHTENBERGER, Elisabeth-CSÉFAL-
VAY Zoltán-PAÁL Michaela: Stadtverfall 
und Stadterneuerung in Budapest vor der 
politischen Wende und heute. Wien, Verl. 

der Österr. Akad. der Wiss. 1994. 162 p. 
Magyarul lásd 374. tétel. 

359. MATISZ László: Szövetkeztek a peremke­
rületek: a főváros megszűnik a Határ útnál. 
= Önkormányzati tükör 2. 1994. 5. 9, 12. 

360. Főépítészek a fővárosért. MEGGYESI Ta­
más: A főváros és a kerületek viszonya a ter­
vezésben. = Magyar építőművészet 85. 
1994. 2. 56. TIMON Kálmán: Budapest vá­
rosrendezési programja. Uo. 57 p. 

361. PERGER Éva: A budapesti agglomeráción 
belüli területi koordináció lehetséges útjai. 
In: CSEFKÓ Ferenc, szerk. Tér és közigaz­
gatás. Bp.: MTA Regionális Kut. Közp.; M. 
Közig. Int. 1994. 174-198. p. 

362. PERGER Éva: A fővárosi közigazgatási re­
form a regionális kutatások tükrében. = Ma­
gyar Közigazgatás 44. 1994. 12.745-752. 

363. SZEGVÁRI Péter: Vázlatos modellváltozat 
a főváros és az agglomeráció javasolt önkor­
mányzati és közigazgatási rendezésére. = 
Comitatus 4. 1994. 7. 30-49. 

364. SZÉKELY Gábor: A lakosság nem igényli a 
különválást : beszélgetés Székely Gábor fő­
polgármester-helyettessel. = Önkormányza­
ti Tükör 2. 1994.6.3. 

365. SZENCI Ottó: A városrendezés új eszköz­
rendszerének elemei a Budapesti Általános 
Rendezési Terv programjában. = Falu, Vá­
ros, Régió 1994. 6/7. 6-8. 

366. BALOGH Károly: A fővárosi népesség szá­
mának és területi elosztásának alakulása az 
1960-1993-as években. = Falu, Város, Ré­
gió 1995. 4/5. 58-60. 

367. BRENNER János: Budapest fejlődésének 
területi tendenciái a népesség elhelyezkedé­
se alapján. = Építés- Építészettudomány 25. 
1995. 1/2. 83-105. 

370 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

368. DÉKÁNY Tibor: A budapesti elővárosi 
vasúthálózat kialakításának lehetősége a 
közlekedési fórum napirendjén. = Falu, Vá­
ros, Régió 1995. 1/2.59-61. 

369. DÉRY Attila: A Fővárosi Közmunkák Ta­
nácsa ( 1870-1948): egy független városren­
dező hatóság. = Budapesti Negyed 3. 1995. 
3. 77-96. 

370. FARAGÓ Tamás: Budapest népességfejlő­
désének vázlata (1840-1941). = Statisztikai 
Szemle 1995. 73. 4/5. 375-391. 

371. KERESZTÉLY Krisztina: A várospolitika 
változása és az elővárosok helyzete Párizs­
ban és Budapesten (1850-1949). - Tér és 
Társadalom 9. 1995. 1/2. 83-104. 

372. KISS Éva: A fővárosi és Pest megyei ipar 
szervezeti megújulása. - Statisztikai Szemle 
73. 1995. 1.59-73. 

373. KŐSZEGFALVI György: Mekkora a buda­
pesti agglomeráció? Bp.: KSH Bp. és P. m. 
Igazg., 1995. 92 p. (Közlemények a buda­
pesti agglomerációról; 7.) 

374. LICHTENBERGER Elisabeth-CSÉFAL-
VAY Zoltán: Várospusztulás és felújítás 
Budapesten. Bp., M. Trendkut. Közp. 1995. 
216 p. (Az átmenet trendjei; 2) Németül lásd 
358. tétel. 

375. MÉSZÁROS Árpád: A népesség területi át­
rendeződése és települési koncentrációja. -
Statisztikai Szemle 73. 1995. 7. 533-555. 

376. NOVOTNYNÉ PLETSCHER Hedvig: 
Nagy-Budapest kialakítása és fejlődése nap­
jainkig. In: N. P. H.: A főváros 120 éve 
1873-1993. Bp.: KSHBp. és Pest m. Igazg., 
1995. 57-125. p. 

377. ENYEDI György: Regionális folyamatok 
Magyarországon az átmenet időszakában. 

Bp.: Hilscher R. Szociálpol. Egyes., 1996. 
138 p. ill. (Ember, település, régió) 

378. FODOR Béla-HORVÁTH Tamás, vál., 
szerk. A másik Budapest. Képeskönyv az 
elő(d)városokról. Bp.: Delta, 1996.120 p. ill. 

379. IZSÁK Éva: Társadalmi folyamatok Buda­
pest közigazgatási határának két oldalán. = 
Térés Társadalom 10. 1996. 2-3. 19-30. 

380. KISS Csilla-KÖRMENDI Ottó: Az önkor­
mányzati rendeletalkotás tapasztalatai. = Ma­
gyar Közigazgatás 46. 1996. 12.735-744. 

381. LÉTAY Miklós: A Nagy-Budapesti Néprajzi 
Munkaközösség története. = Tanulmányok 
Budapest Múltjából 25. 1996. 313-324. 

382. NOVOTNYNÉ PLETSCHER Hedvig: A 
műszaki urbanizáció Budapesten 1873— 
1993. = Statisztikai Szemle 1A. 1996. 3. 
239-259. 

383. PETRIKNÉ VÁMOS Ida: A magyar telepü­
léshálózat változásai 1945 és 1990 között : 
adattár. Bp., MOL, 1996. 467 p. (Levéltári 
és módszertani oktatási füzetek; 1.) 

384. SZEKERES József: Nagy-Budapest kiala­
kulásának előzményei. = Tanulmányok Bu­
dapest Múltjából 1996. 25. 269-314. 

385. Az újonnan lehatárolt budapesti agglomerá­
ció főbb adatai. LÉNÁRD Gabriella [et al.], 
szerk. Bp.: KSH, 1997. 33 p. 

386. CSANÁDI Gábor-SIK Endre: Budapest és 
vidéke. In: Magyar Háztartás Panel: jelentés 
a Magyar Háztartás Panel 5. hullámának 
eredményeiről. (Műhelytanulmányok; 8). 
Bp.: TÁRKI, 1997. 93-122. p. 

387. ENYEDI György: Budapest fejleszteni vagy 
korlátozni? = Falu, Város, Régió 1997. 3/4. 
4-6. 

371 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

388. ENYEDI György: A területfejlesztési politi­
ka dilemmái. = Kritika 1997. 7. 12-15. 

389. IZSÁK Éva: Nagy-Budapest fejlődése : elő­
városok, külvárosok 1949-1977. = História 
19.1997.2. 19-21. 

390. KOLUNDZSIJA Gábor: Az országos terü­
letfejlesztési koncepció a fővárosról. = Fa­
lu, Város, Régió 1997. 3/4. 7-8. 

391. KOLUNDZSIJA Gábor: Kis történelmi íze­
lítő a szabályozásról. = Falu, Város, Régió 
1997.3/4.21-23. 

392. LADÁNYI János-SZELÉNYI Iván: Szub-
urbanizáció és gettósodás : szociális, etnikai 
és térszerkezeti változások az ezredforduló 
Magyarországán és Budapestjén. = Kritika 
1997.7.4-12. 

393. LADÁNYI János-SZELÉNYI Iván: A tár­
sadalom etnikai-, osztály és térszerkezeté­
nek összefüggései az ezredforduló Buda­
pestjén. In: KÁRPÁTI Zoltán, szerk. Társa­
dalmi és területi folyamatok az 1990-es 
évek Magyarországán. Bp.: MTA Társad. 
Konfliktuskutató Közp., 1997. 85-95. p. 

394. MATOLCSY György: Az 1990-es évtized 
transzformációinak hatása a régió fejlődésé­
re. = Gazdaság, Vállalkozás, Vezetés 39. 
1997. 8/9. 33-66. 

395. NOVOTNYNÉ PLETSCHER Hedvig: Bu­
dapest népessége és a vándormozgalom vál­
tozásának főbb területi jellemzői. Bp.: KSH 
Bp. és P. m. Igazg.; 1997. 60 p. 

396. RÉPÁSSY Helga: A Budapesti Agglomerá­
ciós Fejlesztési Tanácsról. = Falu, Város, 
Régió 1997.9/10. 17-18. 

397. SÁGI Zsolt: A budapesti agglomeráció szer­
kezeti-népességi változása: 1990-1995. = 

Földrajzi Tanulmányok a Pécsi Doktorisko­
lából 1997. 1.68-98. 

398. SCHUCHMANN Péter: Tájékoztató a bu­
dapesti agglomeráció új területrendezési ter­
vének készítéséről. = Falu, Város, Régió 
1997.3/4. 12-14. 

399. SIPOS András: Várospolitika és városigaz­
gatás Budapesten 1890-1914. Bp: [BFL], 
[1996]. 277 p. ill. (Várostörténeti tanulmá­
nyok) 

400. GLATZ Ferenc, szerk. Budapest nemzetközi 
város. Bp.: MTA, 1998. 251 p. (Magyaror­
szág az ezredfordulón) Uo: BARTA Györ­
gyi: Nemzetköziesedés, globalizáció, nem­
zetközi városok. 13-25. p.; BELUSZKY Pál: 
Budapest nemzetközi város : történeti átte­
kintés. 83-100. p.; NAGY Sándor György: A 
külföldi működő tőke a budapesti iparban. 
27-56. p.; HASTENBERG, J. J. W, van: 
Külföldi nagyvállalatok, multinacionális vál­
lalatok budapesti agglomeráció kereskedel­
mében. 101-119. p.; TINER Tibor: Budapest 
és a távközlés fejlődése. 141-162. p.; 
FLEISCHER Tamás: Budapest regionális 
szerepköre és az autópályák. 163-180. p. 

401. BELUSZKY Pál-KOVÁCS Zoltán: Város 
a térben: városszerkezet, városrészek, agg­
lomeráció. In: Budapest kézikönyve 1. köt. 
A főváros általános leírása. Szekszárd, 
CEBA, 1998. 99-123. p. 

402. BERCZIK András-PREISICH Gábor: A 
városszerkezet alakulása. In: P. G.: Buda­
pest városépítésének története 1945-1990. 
Tanulmányok. Bp.: Műszaki K, 1998. 
13-26. p. 

403. CSABÁNÉ Váradi Julianna: A budapesti 
agglomeráció az ezredforduló küszöbén. 
Bp. : KSH Bp. és Pest m. Igazg., 1998.118 p. 
(Közlemények a budapesti agglomeráció­
ról; 8) 

372 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

404. IZSÁK Éva: A természeti és társadalmi kör­
nyezet hatása a városfejlődésre Budapest 
példáján. = Magyar Tudomány 143. 1998. 
11.1337-1344. 

405. JUHAROS Róbert: Nem egy nap épült Bu­
da vára : tanulmánygyűjtemény a fővárosi 
közigazgatási reformról. Bp.: Századvég, 
1998. 161 p. (Századvég önkormányzati fü­
zetek; 2) 

406. NOVOTNYNÉ PLETSCHER Hedvig: Bu­
dapest városfejlődése az egyesüléstől napja­
inkig. - Statisztikai Szemle 76. 1998. 9. 
755-777. 

407. SÁGI Zsolt-TRÓCSÁNYI András: Szegre­
gáció a budapesti agglomerációs övezetben. 
= Földrajzi közlemények 47. 1998. 2. 
235-248. 

408. SZIRMAI Viktória: A budapesti agglome­
ráció társadalmi problémái. = Társadalmi 
Szemle5?>. 1998.7.18-28. 

409. Budapest városfejlesztési koncepciója: mun­
kaközi anyag szakmai-társadalmi vitára. A 
koncepció legfontosabb témacsoportjairól. 
Bp., Városkutatás Kft. 1999. 250 p. 

410. BARTA Györgyi-BELUSZKY Pál, szerk. 
Társadalmi, gazdasági átalakulás a budapes­
ti agglomerációban. [Tanulmánykötet] Bp.: 
Regionális Kut. Alapítvány; 1999.255 p. (A 
budapesti agglomeráció kölcsönkapcsola-
tai; 1.) 

411. BELUSZKY Pál: Budapest a városhierar­
chia élén. In: B. P.: Magyarország település­
földrajza. Bp.; Pécs, Dialog, Campus, 1999. 
160-167. p. 

412. BORBÉLY Szilvia: A budapesti térség dina­
mikus települései. MTA Regionális Kutatá­
sok Közp.; Növekedéskutató Intézet. 1999. 

413. CSEFALVAY Zoltán: Budapest fejlődé­
si trendjei a XX. század végén. In: CS. Z.: 
Helyünk a nap alatt : Magyarország és Bu­
dapest a globalizáció korában. Bp.: Kairosz 
K., 1999. 151-198. p. 

414. HAJDÚ Zoltán: A régió tértörténeti proble­
matikája Magyarországon. = Info - Társa­
dalomtudomány 1999. 44. 21-29. 

415. KISS Éva: A főváros tradicionális ipari terü­
letei a XX. század végén. = Falu, Város, Ré­
gió 1999. 6. 14-18. 

416. KOVÁCS Katalin: A napos oldalon, avagy 
a szuburbanizáció a főváros határain innen 
és tűi. =Falu, Város, Régió 1999. 3. 3-8. 

417. BALOGH Károly-BEZERÉDJ Béláné: A 
budapesti agglomeráció lakosságának 
egészségi állapota és egészségügyi ellátása. 
= Területi Statisztika 3. (40), 2000. 3. 
221-239. 

418. Budapest történetének bibliográfiája 1950-
1980. Főszerk., SÁNTHÁNÉ Antal Sára. 
Bp.: Arcanum, 2000. CD-ROM. A FSZEK 
Budapest Gyűjteményének számítógépes 
adatbázisa alapján készült az 1950-1980. 
között megjelent művekből. Számos tételt 
tartalmaz az 1950-ben létrejött Budapestről 
és az agglomerációról. Folytatása az 
1980-1990. évek anyagával egészül ki fo­
lyamatosan a könyvtár adatbázisainak közös 
CD-ROM-ján. 

419.GERŐ András-ENYEDI György-LEN-
GYEL László-EKLER Dezső- SCHNEL­
LER István: Budapest fővárossá fejlesztésé­
nek kezdetei - a versenytársak és a regioná­
lis szerepkör: a városfejlesztési koncepció 
előélete. = Budapesti Negyed 8. 2000. 2. 
19-42. 

420. HAJDÚ-MOHAROS József: A régiók Eu­
rópája és Magyarország. = Gazdaság és 

373 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

Társadalom 11. 2000. 1-2. 190-303. Törté­
neti vonatkozásokkal. 

421. HORVÁTH Gyula-RECHNITZER János, 
szerk. Magyarország területi szerkezete és 
folyamatai az ezredfordulón. Pécs, MTA Re­
gionális Kutatóközp. 2000. 615 p. 

422. HORVÁTH Gyula-PÁLNÉ KOVÁCS Ilo­
na, összeáll.: Területfejlesztés és közigazga­
tás-szervezés: megye, régió, kistérség. Bp.: 
MTA, 2000. 245 p. (Magyarország az ezred­
fordulón. IV., A területfejlesztési program 
tudományos alapozása (MTA) ill. Uo.: 
PÁLNÉ Kovács Ilona: Térszervezési straté­
giák Magyarországon. 29-56. p.; HAJDÚ 
Zoltán: A magyar közigazgatási régiók tér­
történeti problematikája. 74—110. p. 

423. KOSZORÚ Lajos: Térszerkezetalakítás és 
városfejlesztés. = Budapesti Negyed 8. 2000. 
2.91-116. 

424. LOCSMÁNDI Gábor: Budapest az ezredfor­
dulón. In: BATÁR Attila, szerk.: Városaink 
az ezredfordulón. Bp. : Új Világ Kiadó, 2000 
(Európai füzetek; 6) 

425. LOCSMÁNDI, Gábor-PÉTERI, Gábor-
VARGA-ÖTVÖS, Béla: Urban planning and 
capital investment financing in Hungary. Bp.: 
OSI, 2000. 110 p.; (LGI studies) 

426. MOLNÁR László: A közlekedés szerepe Bu­
dapest fejlődésében. = Budapesti negyed 8. 
2000. 2. 75-90. 

427.MONIGL János: A Budapesti Közlekedési 
Szövetség létrehozásának feltételei. In: 
MAGYAR István, összeáll.: Városi és térsé­
gi közlekedés. Bp. MTA, 2000. 57-80. p. 
(Magyarország az ezredfordulón. Műhelyta­
nulmányok) 

428. SÁGI Zsolt: A külföldi tőke szerepe a buda­
pesti agglomeráció feldolgozóipari térszer­

kezetének kialakításában. = Tér és Társa­
dalom 14. 2000. 2-3. 73-87. 

429. SCHNELLER István: A városfejlesztési 
koncepció előélete. = Budapesti Negyed 8. 
2000.2.7-18. 

430. SIPOS András: Nagy-Budapest kialakulá­
sa. = História 22. 2000. 5-6. 45^18. 

431.TÓZSA István: A budapesti agglomeráció 
jövője. =Falu, Város, Régió 2000.7.15-16. 

432. BUSKÓ Tibor László: A centrum-periféria 
relációk Budapest és Rákosvidék között 
(1872-1990) avagy egy integrációs folya­
mat tanulságai. = Tér és Társadalom 15. 
2001.3^ . 125-179. 

433. KOVÁCS Róbert: Gondolatok a közleke­
dés és szervezeti kapcsolatai kérdésköréből 
a budapesti térség közigazgatási problémá­
inak kapcsán. = Tér és Társadalom 15. 
2001.3-4. 69-80. 

434. PÁLNÉ KOVÁCS Ilona: Regionális politi­
ka és közigazgatás. Bp.: Pécs, Dialóg 
Campus K. 2001. 303 p. (Dialóg Campus 
szakkönyvek : Területi és települési kutatá­
sok, 14.) 

435.FOGARASI Gyula-OROSZ György: 
Struktúraterv, avagy egy hazánkban új ter­
vezési műfaj a közép-magyarországi régió­
ban. = Falu, Város, Régió 2002. 1. 20-23. 

436.LUKOVICH Tamás-CSONTOS János, 
szerk. A mi Budapestünk : 2020 : városví­
ziók. Bp. : Pallas Stúdió, 2002. 154 p. Uo. 
GAUDER Péter: Budapest plussz efferves-
centre a város jövője, avagy milyen a jó 
(szub)urbanizáció. 43-52. p.; HANKISS 
Elemér: Ötven év múlva.... 57-62. p.; 
LÖFFLER Tibor: Egy világváros polgári 
és demokratikus igazgatásáról. 69-75. p. 
Közigazgatás.; LUKOVICH Tamás: Raj-

374 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

438.MIKLÓSSY Endre: Budapest elővárosi 
vasúti rendszere. =Falu, Város, Régió 2002. 
5.10-15. 

tunk múlik a jövő Budapestje. 77-85. p.; 
SZÁLKA Miklós: A megismételendő múlt. 
105-111. p. 

437. MÉSZÁROS András, T.: Az eurorégióktól 
a régiók Európájáig : beszélgetés T. Mészá­
ros Andrással a Központi Régió Fejlesztési 
Tanácsának elnökével, riporter: CSONTOS 
János. = Falu, Város, Régió 2002.1.12-13. 

439. MOLNÁR László: Az urbanizáció új kihí­
vásai a városi közlekedéssel szemben. = Fa­
lu, Város, Régió 2002. 5. 16-20. 

440. SIPOS Zsolt: Pest megyei kistérségek 
összehasonlító vizsgálata. = Területi Statisz­
tika 5. (42.) 2002. 2. 168-180. 

375 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

TÁRGYMUTATÓ 
a bibliográfiához 

agglomeráció (1950 után) 261-262, 264-265, 
269-272,276,282-284,286-288,290,292, 
295, 299, 312, 319-321,323, 326, 332-334, 
341, 356-357,361,363,368,371-372,377, 
379,383,385-386,389,395-398,401,403, 
407-408, 410-412, 414, 416-418, 420, 
427,-428,431,433 

bibliográfiák 241, 260, 282, 315, 318,418 
egészségügy, közegészségügy 1, 95, 120, 130, 

173,202,213,242,417 
európai nagyvárosok 16, 82,117 
gazdaság (vám, pénzügy, adó) 67, 99, 102, 111, 

117, 125,132,145,148,193,216,240, 298, 
315 

ipar 185, 223, 249-250, 253, 415,428 
kerületi, főváros határok, terület 3, 27, 29, 104, 

113,228,234,238-239,348 
közellátás 164, 178, 184,230 
közigazgatás, várospolitika 5, 7, 9, 12, 25, 27, 29, 

31,41-42,44, 47, 51, 55-57, 70-74, 76-79, 
82, 84, 91-95, 97, 104-105, 113-114, 118, 
123, 130, 140, 146-147, 153, 160, 166, 
168-169, 172-173, 177-178, 183, 190, 194, 
195-199,201,205,211-212,227-229,231, 
234-238, 245, 247-248, 257,263,270, 273, 
280-281, 285, 291, 293-294, 305, 307-308, 
310, 313-318, 325, 327-330, 334, 339-340, 
343-349, 354-355, 359, 361-363, 369, 371, 
380, 384, 389-391, 396, 399, 405,420, 422, 
433-434,436 

közlekedés, úthálózat 12, 18, 23, 33-34, 40, 45, 
52-53, 60-62, 65, 68, 83, 85-86, 115, 119, 
124,127,130,134-135,140,150-151,163, 
173, 182,200,210,214,221-222,232-233, 
246, 292,300, 306,368,426^127,433,436, 
438^*39 

közüzemek, közmüvek 109, 126, 142, 158, 173, 
308 

közrend, rendőrség 188, 233 

lakásviszonyok, lakóházak, lakbér 6, 43, 106, 
121, 130,144,180,187, 209, 220, 331 

magyarországi nagyvárosok 35-36, 80 
mezőgazdaság, piac 28, 64, 129, 164, 203, 206, 

216 
munkerőviszonyok, munkaügy, munkanélküliség 

15,66,137,249,258,295,341 
Nagy-Budapest 1-250, 253, 259, 260, 264, 

266-267,273,281,285,289,291,293-294, 
296,300,302,305-313,314,317,327,333, 
338-339,345,347,369-371,378,381,430 

népesség, migráció 2, 12-15, 19-21, 23-24, 
35-36, 39, 43, 50, 54, 58, 66, 75, 87-89, 
101,131,139,155-156,172,175,187,246, 
249,255,259,276,295, 303, 319, 322, 335, 
356,366-367,370,375-376,386,392-393, 
395, 397,403,406^108 

néprajz 378, 380 
oktatásügy 90,173,226 
szuburbanizáció 416,436 
térkép 158,239 
törvények, törvényjavaslatok 29, 104-105, 113, 

116,123,148,190,196,234-235,247,269, 
314,316,348-349,354-355 

utcajegyzék 244 
városföldrajz 165, 204 
városrendezés, városépítés 5, 12, 27, 30, 41—44, 

46, 48-49, 56-57, 69, 71, 74, 84, 96-98, 
103,105,107,116-118,122-123,126-128, 
133-134, 140-141, 146-147, 152, 157, 
161-162,170,173,179,187,208,210-211, 
217-218, 223-225, 245, 251-252, 266, 
269-270,275, 278, 283,287, 293, 302,328, 
352, 360, 365, 369, 377,382, 388, 390-391, 
394,398,404,406,419,422-425,429,436 

városszerkezet 97, 255, 304, 322, 350-351, 358, 
360,401^102,407,436 

zöldterületek 159 

376 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

NÉVMUTATÓ 
a bibliográfiához 

ASZTALOS József 90 
BABARCZY István 135 
BAITZ Andor 318 
BAKÁCS Tibor 213, 242 
BALASSA József 25 
BALÁZS István 329-330 
BÁLINT Sándor 300 
BALOGH Károly 319-320, 331, 366,417 
BARABÁS Zoltán 330 
BÁRCZY István 5, 9, 12 
BARTA Barnabás 303 
BARTA Györgyi 332, 400, 410 
BATÁR Attila 424 
BEÉR János 257 
BELUSZKY Pál 321,400-401,410-411 
BENCZE Géza 306 
BENCSIK Zsuzsanna 313,315 
BENCZÉNÉ NAGY Eszter 315 
BENE Lajos 192 
BERCZIK András 402 
BEREND T. Iván 253 
BERÉNYI András 349 
BERÉNYI István 290, 350-351 
BERKOVITS György 284 
BERNÁT Tivadar 271 
BERTA István 301 
BERTALAN János 267, 295 
BERTI Béla 295 
BERZA László 333 
BERZENCZEY Domokos 91-92, 98 
BESSENYEI Zénó 107 
BEZERÉDJBéláné417 
BICSKEI Jenő 23, 33,124 

BIERBAUER Virgil 63, 136 
BLANA Szilárd 1 
BOCCONÁDI Szabó Imre 72 
BODOR Antal 43, 64, 193, 246 
BÓDY László 145 
BORA Gyula 249, 271, 286 
BORBÉLY Szilvia 412 
BORECZKY Beatrix 307 
BRENNER János 334-335, 367 
BRESZTOVSZKY Ede 161 
BUSKÓ Tibor László 432 
BÚZÁS Sándor 115 
CSABÁNÉ Váradi Julianna 403 
CSANÁDI Gábor 304,322, 386 
CSÉCSY Imre 162 
CSÉFALVAY Zoltán 358, 374, 413 
CSEFKÓ Ferenc 361 
CSERGŐ Hugó 25 
CSIZMADIA Andor 198, 285 
CSOMOR Tibor 282 
CSONTOS János 436-437 
CSORBA László 336 
DÉKÁNY Tibor 368 
DEMSZKY Gábor 316, 323 
DÉRY Attila 369 
DIÓSZEGHI János 56 
DONATH Péter 112,177, 236, 245 
DÖRRE Győző 180 
EGYED István 73, 93-94, 199 
EKLER Dezső 419 
ELISCHER Pál 65 
ENYEDI György 287, 297, 299, 324, 337, 353, 

377,387-388,419 

377 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

ERTL Róbert 214 
ESZLÁRY Károly 205 
FARAGÓ Tamás 370 
FERENCZIB. Zoltán 354 
FERENCZIImrel5 
FLEISCHER Tamás 400 
FODOR Béla 378 
FODOR László 262, 265, 271-272 
FOGARASI Gyula 435 
FORBÁTH Imre 6 
FÜLEP Lajos 215 
G. J. 137 
GÁLFFYPál216 
GALL Imre 163 
GÁSPÁR Ferenc 196,212,234,273, 315 
GÁSPÁR Mátyás 334 
GAUDER Péter 436 
GERŐ András 419 
GLATZ Ferenc 400 
GŐBEL József 201 
GRANASZTÓI Pál 217-218 
GYARMATI György 325 
GYÖRGY Péter 338 
GYÖRKÖS Erzsébet 164, 206 
HAAG Rezső 65 
HAJDÚ-MOHAROS József 420 
HAJDÚ Zoltán 339,414, 422 
HALÁSZ Pál 228-229, 243 
HALTENBERGER Mihály 165, 189, 207 
HANKISS Elemér 436 
HARRER Ferenc 9-10, 42, 44, 49, 48-49, 57, 

70-71,74,116,146,208,263 
HASTENBERG, J. J. W. 400 
HEGEDŰS József 302, 340 
HEGEDŰS Lóránt 125 
HEIM Ernő 251 
HELLE László 108, 126, 138, 147,181,219 

HENCZ Aurél 274 
HERMÁNY Géza 254 
HORVÁTH Gyula 421-422 
HORVÁTH Kálmán 259 
HORVÁTH M. Tamás 340 
HORVÁTH Miklós 293 
HORVÁTH Tamás 378 
HÖNSCH László 209,220 
ILLYEFALVYI. Lajos 23, 139 
IRSY László 140 
IZSÁK Éva 379, 388,404 
JUHAROS Róbert 405 
JURCSEK Béla 148 
KAFFKA Péter 117 
KAPITÁNY Gabriella 341 
KAPTA Károly 221-222 
KARCSAY Sándor 198 
KÁRPÁTI Zoltán 393 
KASZÁS Marianne 315 
KELEMEN János, D. 309 
KEMÉNY Ignác 34,45 
KENÉZ Béla 4 
KERESZTÉLY Krisztina 371 
KERESZTES-FISCHER Ferenc 190 
KIRÁLY Elemér 244 
KISS Csilla 380 
KISS Éva 372,415 
KISS György 248 
KISS István 166 
KISS József 311-312, 317 
KLETZ Gábor 2 
KOCSIS Károly 356 
KOLLARIK Amália 286 
KOLUNDZSIJA Gábor 390-391 
KÓRÓDI József 249 
KOROKNAI Ákos 306 
KOSZORÚ Lajos 423 

378 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

KOVÁCS Katalin 339,416 
KOVÁCS Róbert 433 
KOVÁCS Zoltán 401 
KÖRMENDI Ottó 380 
KŐSZEGFALVI György 357, 373 
KRESALEK Gábor 313 
KURUC Andor 268 
LADÁNYI János 304, 322, 392-393 
LAKATOS Miklós 341 
LAKY Dezső 50 
LÁZÁR Jenő 140,167 
LEGEZAPál46 
LÉNÁRD Gabriella 385 
LENGYEL László 419 
LÉTAY Miklós 381 
LICHTENBERBER, Elisabeth 358, 374 
LOCSMÁNDI Gábor 340, 424-425 
LÖFFLER Tibor 436 
LŐRINCZ Lajos 315 
LUKOVICH Tamás 436 
MÁD AI Lajos 27 
MADARÁSZ Aladár 233 
MAGYAR Győző 182 
MAGYAR István 427 
MAGYAR János 326 
MAGYAR Miklós 168 
MAGYARY Zoltán 118, 169, 183 
MAJOR Róbert 75 
MÁRHER Aladár 12 
MÁRTONFFY Károly 51, 105, 113-114, 1 

140 
MÁTÉ Imre 47 
MATISZ László 359 
MATOLCSY György 394 
MAZSU János 317 
MEDRICZKY Andor 119 
MEGGYESI Tamás 360 

MELLY József 95, 120,202 
MÉSZÁROS András, T. 437 
MÉSZÁROS Árpád 375 
MIKLÓSSY Endre 342, 438 
MOLNÁR Béla 149 
MOLNÁR László 426,439 
MONIGL János 427 
MÓRICZ Miklós 58 
MORVAY István 316 
MOZOLOVSZKY Sándor 66, 121 
MÜLLER Veronika 307 
MÜNNICH Aladár 65, 127-128, 140-141, 150, 

170 
NAGY Ferenc 7 
NAGY Lajos 281 
NAGY Sándor György 400 
NÁSZAY Miklós, R. 122 
NEZVÁL Ferenc 230,235 
NOVOTNYNE PLETSCHER Hedvig 376, 382, 

395,406 
OROSZ György 435 
OSZOLY Kálmán 194 
PAAL Michaela 358 
PADÁNYI Gulyás Jenő 30,48 
PALINAY Ferenc 151 
PÁLNÉ KOVÁCS Ilona 290,422,434 
PAULHEIM Ferenc 152 
PALÓCZY Antal 3, 8 
PÁPAI Béla 255, 261 
PÁSZTOR Mihály 12 
PÉCSI Márton 299 
PERÉNYI Imre 251,278 
PERGER Éva 361-362 
PERLEY Lajos 184 
PÉTERI Gábor 425 
PETRIKNÉ Vámos Ida 383 
PETROVÁCZ Gyula 143, 153 

379 



Tanulmányok Budapest Múltjából XXX. 

PFEIFFER Miklós 21 
PHILLIP Rudolf 231 
PIKLERJ. Gyula 12-13 
PIROVITS Aladár 22, 26, 31, 35-36, 49-50, 59, 

76-84,97-100,154 
PISSZER János 101 
POLLÁK Jenő 343 
PONGRÁCZ Kálmán 227 
PREISICH Gábor 223-224, 251-252, 262, 264, 

266, 275, 293,402 
PRESZLY Elemér 32, 41, 51 
PROPPER Sándor 123 
RADOS Kornél 225 
RÁNKI György 253, 277, 279, 298 
RECHNITZER János 290,421 
RÉDL Károly 267 
RÉPÁSSY Helga 396 
RÓKUS Ferenc 16 
ROSTA János 178 
RUISZ Rezső 37-38, 52-53, 60-61, 70, 85-86, 

110, 171,203,210,232 
SÁGI Zsolt 397, 407, 428 
SÁGVÁRI Ágnes 273, 280-281 
SÁRFALVI Béla 288, 299 
SCHEUER Róbert 70 
SCHNELLER István 419, 429 
SCHUCHMANN Péter 332, 398 
SIK Endre 386 
SIKLAKY István 344 
SIKÓ Attila 205 
SIPOS Aladár 250 
SIPOS András 112, 177, 236, 245, 345, 399, 430 
SIPOS Zsolt 440 
SPIRA György 289 
STANCZ Ernő 14 
SULYOK Dezső 111 
SURÁNYI-UNGER Tivadar 102 

SULYOK Dezső 111 
SULYOK Zoltán 129 
SZABÓ Dezső 112 
SZABÓ Gábor 346 
SZAKASITS György 130 
SZÁLKA Miklós 436 
SZANISZLÓ József 291 
SZEGVÁRI Péter 363 
SZEKERES József 123, 190, 293-294, 308, 310, 

313,315,384 
SZÉL Tivadar 131 
SZELÉNYI Iván 392-393 
SZENCI Ottó 365 
SZENDY Károly 172-173, 186 
SZENTÉ Zoltán 327, 347 
SZEREDÁS Judit 320 
SZERÉNYI Imre 296 
SZIGETI Endre 174 
SZIGETI Gyula 67, 132 
SZILÁGYI Hugó 17 
SZILÁGYI Sándor 23 
SZIRMAI Viktória 324, 408 
SZTRÓKAY István 18 
TAJTI Erzsébet, V. 258 
TARDI István 233 
TATTAYPáll87 
THIRRING Gusztáv 19, 87 
THIRRING Lajos 20,24, 39, 54, 88-89, 175 
TIMON Kálmán 360 
TINER Tibor 400 
TOLNAI István 226 
TOSICS Iván 302 
TÓZSA István 431 
TRÓCSÁNYI András 407 
U. A. 176 
ÚJLAKI Péter 197 
VAGÁCS András 204 

380 



Sántháné Antal Sára Nagy-Budapest kérdésének irodalma 1893-2001 

VALY Ferenc 156 
VARGA-ÖTVÖS Béla 425 
VÁRHIDY Lajos 55 
VARJAS Imre 188 
VASS István, G. 307 
VÁZSONYI Vilmos 25 
VEREBÉLY Géza 157 
VIDOR Ferenc 328 
VIOLA Rezső 157 
VÖRÖS Károly 289 

VOROSMARTINE TAJTI Erzsébet lásd Tajti 
Erzsébet V. 

WEIS István 177 
WELLISCH Andor 69 
WILDNER Ödön 103 
WITTENBARTH Győző 62 
WOLFF Károly 28 
ZELOVICH Kornél 40, 68 
ZOLTÁN József 260 

381 





Az ötven éves Nagy-Budapest - előzmények és megvalósulás 
című konferencia programja 

2000. november 16-17. 

ENYEDI GYÖRGY (az MTA alelnöke): A városi régiók kialakulása 

KERESZTÉLY KRISZTINA (MTA Regionális Kutatások Központja): Az elővárosok 
helyzete Párizsban és Budapesten 1850-1950 

SIPOS ANDRÁS (Budapest Főváros Levéltára): Városi agglomerációk és közigazgatá­
si határok Közép-Európában 1850-1950 

BELUSZKY PÁL (MTA Regionális Kutatások Központja): A Nagy-Budapest létreho­
zását megalapozó térbeli folyamatok 

FEITL ISTVÁN (Politikatörténeti Intézet): Politikai döntés Nagy-Budapest létrehozá­
sáról 1949-ben 

FABÓ BEÁTA (Budapest Főváros Levéltára): A külső kerületek Nagy-Budapest vá­
rosépítési elképzeléseiben 

BARTA GYÖRGYI (MTA Regionális Kutatások Központja): A gazdasági-társadalmi 
funkciók térbeli szerkezete és változása Budapesten 

SZIRMAI VIKTÓRIA (MTA Szociológiai Kutatóintézet): Térbeli-társadalmi konflik­
tusok és a várostervezés 

PERGER ÉVA (Miniszterelnöki Hivatal, Közigazgatás- és Területpolitikai Államtit­
kárság): Nagy-Budapest közigazgatás-szervezési dilemmái 

HORVÁTH J. ANDRÁS (Budapest Főváros Levéltára): Akik igazgatták... (Régi és új 
városigazgatási tisztviselők a tanácsi korszak kezdetén) 

FODOR BÉLA (Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár, Budapest Gyűjtemény): Akik elszen­
vedték. .. A peremtelepülések társadalma az 1940-es évek végén 

KALMÁR ELLA (Budapest Főváros Levéltára): „Statisztikai Nagy-Budapest" 

383 


